Дело №1-276/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 15 сентября 2023 года

Фрунзенский районный суд города Иваново 

в составе:

председательствующего судьи Куртенко П.А., 

при ведении 

протокола судебного заседания секретарями Большаковой А.Д., Вороновой Ю.Г., 

с участием:

государственных обвинителей: помощников прокурора 

<

адрес> города Иваново ФИО2, ФИО10, 

подсудимого К., 

защитника - адвоката Лазарева Д.В., 

представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города ФИО23, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: город ФИО23, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ФИО24 

<

адрес>, ФИО24 

<

адрес>, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного в качестве ИП, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

К. совершил незаконные приобретение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный период времени, но не позднее февраля 2023 года включительно, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, К., зарегистрированный в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

К., являясь 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, неустановленное лицо, зарегистрированное в 

<

данные изъяты>, согласно распределенным ролям, действуя в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, организовали и осуществили для нужд К. в целях последующего незаконного сбыта, незаконное приобретение у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах, оптовой партии:

- вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой не менее 52,0 грамма, что является крупным размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 48,13 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 45,15 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 35,88 грамма,что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложным эфиром - тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 74,72 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундециленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества болденон, общей массой не менее 36,31 грамма.

К., действуя в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, а также сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, осуществил заказ путем отправления сообщения в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу, 

<

данные изъяты> на приобретение сильнодействующих веществ, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами:

- вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой не менее 52,0 грамма, что является крупным размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 48,13 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 45,15 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 35,88 грамма,что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложным эфиром - тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 74,72 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундециленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества болденон, общей массой не менее 36,31 грамма, оплатил стоимость приобретаемых им веществ в сумме не менее 86070 рублей путем осуществления перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, а также предоставил свои данные для регистрации в качестве получателя регистрируемого почтового отправления, тем самым К. выполнил все зависящие от него действия, связанные с оформлением и оплатой вышеуказанных сильнодействующих веществ, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью последующего незаконного сбыта.

Неустановленное лицо, зарегистрированное 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив заказ от К. на приобретение им вышеуказанных сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, а также денежные средства в сумме не менее 86070 рублей в качестве оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, отправило регистрируемым почтовым отправлением в виде посылки 

<

данные изъяты>, более точное место в ходе следствия не установлено, на имя К. с пометкой «до востребования» с вложениями в виде:

- вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой не менее 52,0 грамма, что является крупным размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 48,13 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 45,15 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 35,88 грамма,что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложным эфиром - тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 74,72 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундециленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества болденон, общей массой не менее 36,31 грамма, о чем в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» проинформировало К. путем направления сообщения.

К., действуя в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, а также сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, согласно указаниям, полученным от неустановленного лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, оптовую партию:

- вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой не менее 52,0 грамма, что является крупным размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 48,13 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 45,15 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 35,88 грамма,что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложным эфиром - тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 74,72 грамма, что является крупном размером; 

- жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундециленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества болденон, общей массой не менее 36,31 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий К. был остановлен ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> у 

<

адрес> г. ФИО23.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 17 часов 37 минут у 

<

адрес> г. ФИО23 ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра К. было обнаружено и изъято:

- вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 52,0 грамма, что является крупным размером;

- жидкость, содержащая в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 48,13 грамма в 5 флаконах (флакон № — 9,39 грамма, флакон № — 9,84 грамма, флакон № — 9,89 грамма, флакон № — 8,85 грамма, флакон № — 10,16 грамма), что является крупном размером;

- жидкость, содержащая в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 45,15 грамма в 5 флаконах (флакон № — 9,03 грамма, флакон № — 9,03 грамма, флакон № —9,03 грамма, флакон № — 9,03 грамма, флакон № — 9,03 грамма), что является крупном размером;

- жидкость, содержащая в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром — тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 35,88 грамма в 4 флаконах (флакон № — 8,62 грамма, флакон № — 8,92 грамма, флакон № — 9,08 грамма, флакон № — 9,26 грамма), что является крупном размером;

- жидкость, содержащая вв своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложным эфиром - тестостерона, изомера положения двойной связи - сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 74,72 грамма в 8 флаконах (флакон № — 9,04 грамма, флакон № — 9,44 грамма, флакон № — 9,37 грамма, флакон № — 9,38 грамма, флакон № — 9,37 грамма, флакон № — 9,41 грамма, флакон № — 9,38 грамма, флакон № — 9,33 грамма), что является крупном размером;

- жидкость, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундециленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества болденон, общей массой 36,31 грамма в 4 флаконах (флакон № — 8,29 грамма, флакон № — 9,49 грамма, флакон № — 9,12 грамма, флакон № — 9,41 грамма).

Таким образом, К. и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили незаконные приобретение, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно списка сильнодействующих веществ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), станозолол и болденон, относятся к сильнодействующим веществам.

В соответствии с примечанием к ст. 234 УК РФ крупный размер сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

В соответствии с Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

- для сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) крупный размер свыше 10 грамм, 

- для сильнодействующего вещества станозолол крупный размер свыше 2,5 грамма, 

- для сильнодействующего вещества болденон крупный размер свыше 10 грамм. 

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), станозолол и болденон, а также соли, простые и сложные эфиры и изомеры данных веществ включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. Все соли, эфиры, изомеры, включенных в данный список веществ, также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в списке вещества независимо от их концентрации, являются сильнодействующими веществами.

Подсудимый К. вину по преступлению признал в полном объёме, от дачи показания отказался на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем его показания, данные на стадии предварительного расследования, были оглашены на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Из протокола допроса К. в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что несколько лет назад он начал употреблять специальные препараты, предназначенные для достижения более высоких достижений в спорте. В основном для увеличения мышечной массы, поднятия тестостерона и ускорения восстановления. В основном это протеин, ВСАА, аминокислоты, гейнеры, триболус и др. Данная продукция пользуется спросом среди спортсменов, в связи с чем некоторое время назад принял решение заняться распространением указанных легальных препаратов. Он открыл магазин «протеин37», которое располагается в 

<

адрес>, г. ФИО23. Деятельность осуществляет как ИП. Ничем запрещенным в магазине не торгует. Товар в магазин закупал как у официальных дистрибьюторов, так и у различных фирм и предпринимателей, в зависимости от предлагаемой цены. Оплата шла как по договорам и выставленным счетам, так и простыми переводами на карты физических лиц. Товар практически всегда ему присылают или службами доставки или почтой. 

Несколько лет назад один знакомый, кто именно уже не помнит, в спортзале дал попробовать препарат ограниченного распространения, которое является сильнодействующим веществом, запрещенным в свободной продаже, и выдается лишь по рецепту врача. Подобные препараты в спорте отличают от свободно распространяемых препаратов только более быстрым эффектом. Ему понравился эффект от данного препарата. Какой именно препарат он тогда приобрел, не помню. Он начал изучать виды указанных препаратов, их назначение, достигаемый от них эффект. Также искал, где можно приобрести для себя данные препараты. Примерно 2 года назад в спортзале от одного из своих знакомых, кого именно уже не помнит, он узнал, что данные препараты можно заказать. Тот дал ему ссылку на 

<

данные изъяты> по спортивному питанию, где он мог узнать о возможности приобретения указанных препаратов. На данной страничке он списался с человеком, как его зовут, не знает, был указан 

<

данные изъяты> Потом они стали с ним переписываться в отдельном чате. Тот ему сообщил, что у него есть возможность продать ему препараты, написал ассортимент и цены. Доставку тот организовывал самостоятельно. Когда это было, он уже не помнит, он написал тому, какие препараты хочет у него купить, тот сообщил ему стоимость и скинул данные банковской карты для оплаты, куда он перевел денежные средства. Препараты пришли службой доставки, какой именно уже не помнит. Он стал употреблять купленные препараты, эффект ему понравился, решил и дальше приобретать указанные препараты у данного лица. Препараты заказывал с разной периодичностью, в зависимости от интенсивности своих тренировок и остатков у него препаратов. Заказ препаратов осуществлял, как выше описал, оплата происходила всегда на разные карты разных людей. При переводе отражалось лишь имя и отчество, разными службами доставок или почтой. В спортзале знакомые знали, что он употребляет указанные запрещенные препараты, также как и многие из них. Примерно в январе 2023 года к нему обратились его знакомые с просьбой продать им некоторые виды сильнодействующих препаратов, таких же, как он заказывал для себя. Он согласился. В середине февраля 2023 года он заказал партию сильнодействующих препаратов для себя и дальнейшей продажи своим знакомым. За данный заказ заплатил около 80000 рублей, переведя указанную сумму на банковскую карту, указанную данным человеком из переписки в Телеграмм. После оплаты тот отправил ему препараты почтой ФИО21, скинув трек-номер для отслеживания доставки. Среди указанных препаратов были: тестостерон энантат, гормон роста самато тропин, сустанон, тестостерон ципионат, тестостерон пропионат, кленбутерон, болденон удекоанат, станозолол. Часть указанных препаратов была в форме таблеток, часть в форме жидкостей. Жидкости на масляной основе вводятся в организм внутримышечно, препараты на водной основе можно вводить подкожно, а можно внутримышечно. К каждому препарату имелась инструкция по применению. Указанные инструкции выпущены заводом-производителем на английском языке. Указанные препараты - производство Европа. Он указанные препараты заказывал в ФИО21. Указанные препараты приходили ему из города ФИО22-Петербург. Отправители и адреса отправки всегда были разные, он их не запоминал. С отправителями лично не знаком. 

ДД.ММ.ГГГГ он проверил трек-номер, увидел, что посылка пришла в почтовое отделение по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес> около 14 часов 30 минут поехал на почту за посылкой. На почте он показал оператору код, после чего ему выдали посылку. С посылкой он вышел на улицу, где сразу его задержали ФИО9 ФСБ. Он знал, что указанные заказанные им препараты запрещены к свободному обороту на территории РФ, запрещено их распространение. Указанные препараты намеревался продать своим знакомым. Среди них ФИО18 ФИО11, с которым они занимались в спортзале «Олимпия», Гобель ФИО18 — его хороший знакомый. 

Точную сумму, за которую он планировал продать указанные препараты, сказать не можзет, не помнит. Он пользовался номером телефон № (личный номер телефона), № (рабочий номер телефона, находящийся в магазине). У 

<

данные изъяты> номер телефона указан не был, только id. Указанные препараты он принимает постоянно, поэтому у него дома могут находиться открытые флаконы и упаковки с сильнодействующими веществами для личного употребления. Таких препаратов для дальнейшего распространения у него дома нет. В магазине такие препараты он не хранил даже для личного употребления. В настоящее время он зависит от указанных препаратов, в том числе от тестостерона, поскольку активно занимается спортом, поскольку собственный тестостерон у него организмом на фоне приема этих препаратов не производится. Каких-либо запрещенных препаратов для дальнейшего распространения у него нет, все такие препараты у него были изъяты, находились в посылке, полученной им на почте.

Денежные средства он переводил со своей банковской карты Сбербанк, номер карты №. На протяжении последних 20 лет он пользовался одним и тем же номером телефона №. 

В содеянном раскаивается, готов активно способствовать расследования указанного преступления. От следствия скрываться не намерен. Также не намерен в будущем заниматься сбытом сильнодействующих веществ. Указанной преступной деятельностью он занимался только с целью помочь своим знакомым, поскольку в денежных средствах не нуждался. Те знали, что он употребляет указанные препараты, знали, что он заказывает проверенные им препараты, поэтому и обратились к нему с просьбой продать им такие препараты, предварительно заказанные им. Он осознавал, что совершает преступление. Вину в содеянном полностью признал, раскаивается (т.3 л.д.57-60). 

Из дополнительного протокола допроса К. в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ дополнительно следует, что несколько лет назад один знакомый, кто именно не помнит, в спортзале дал попробовать препарат ограниченного распространения, которое является сильнодействующим веществом, запрещенным в свободной продаже и выдается лишь по рецепту врача. Подобные препараты в спорте отличают от свободно распространяемых препаратов только более быстрым эффектом. Ему понравился эффект от данного препарата. Какой именно препарат он тогда приобрел, не помнит. Он начал изучать виды указанных препаратов, их назначение, достигаемый от них эффект. Также искал, где можно приобрести для себя данные препараты. Примерно 2 года назад в спортзале от одного из своих знакомых, кого именно уже не помнит, узнал, что данные препараты можно заказать. Тот дал ему 

<

данные изъяты> по спортивному питанию, где он мог узнать о возможности приобретения указанных препаратов. На данной страничке примерно в начале 2022 года он списался с человеком, 

<

данные изъяты> Тот сообщил ему, что у того есть возможность продать ему препараты, написал ассортимент и цены. Доставку тот организовывал самостоятельно. Он писал тому, какие препараты хочет у него купить, тот сообщил стоимость и дал данные банковской карты для оплаты, куда он перевел денежные средства. Изначально, номера счетов менялись, однако последнее время тот всегда давал ему номер счета, оформленный на некую ФИО3. Указанную женщину он не знает. Номер счета банка он не вспомнит, однако он у него указан в детализации по его счету, который он просил приобщить к материалам уголовного дела. 

Подозреваемому К. предъявлен для ознакомления протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. 

К. пояснил, что переводил денежные средства в счет оплаты сильнодействующих веществ на № на имя ФИО4. Указанные операции им проводились в феврале 2023 года трижды: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

Последний раз указанные препараты он заказывал в конце февраля 2023 года, точную дату не помнит. 

Подозреваемому К. предъявлен для ознакомления протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. 

К. пояснил, что заказал последний раз указанные препараты ДД.ММ.ГГГГ. Среди них были: болденон, сустанон, тестостерон пропионат, тестостерон энантат, тестостерон ципионат, мартен, кленбутерол, станозолол. Заказ делал на 5 упаковок болденон, 4 упаковки сустанон, 2 упаковки тестостерон пропионат, 6 упаковок тестостерон энантат, тестостерон ципионат, 4 упаковки мартен (гормон роста), кленбутерол, станозолол. За заказ он перевел тем 86 тысяч 70 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Указанные препараты между собой они называли условно: болденон - болд, сустанон - суст, тестостерон пропионат - проп, тестостерон энантат - энка, тестостерон ципионат - ципик, мартен, кленбутерол - клен, станозолол — стан. По заказу ему пришло 4 упаковки болденон, 8 упаковок сустанон, 5 упаковок тестостерон пропионат, 5 упаковок тестостерон энантат, тестостерон ципионат (вроде бы 4 упаковки), 10 упаковок мартен (гормон роста в ампулах, две ампулы в каждой упаковке), кленбутерол (вроде бы 3 упаковки), станозолол (вроде бы 4 упаковки). 

Часть оформленного заказа была не доставлена потому, что количество почтовых отправлений с лицом, у которого он приобретал вещества, они не обсуждали, допускает, что мог отправить общий заказ двумя посылками. Так как он является постоянным приобретателем веществ, продаваемых 

<

данные изъяты>, то данное лицо без согласования с ним могло заменить часть веществ на альтернативные вещества, являющиеся полным аналогом заказываемых им веществ, дублирующих по воздействию на организм и достигаемому эффекту от употребления, он также знал и понимал что это аналоги, он бы всегда смог объяснить покупателям о компонентном составе продаваемых им веществ, их аналогичности. Так, например он заказывал 5 упаковок болденона, 4 упаковки сустанона, 5 упаковок тестостерон энантат, 2 упаковки тестостерона пропионат, 6 упаковок мастер энантат, 15 упаковок кломида, 2 упаковки метана, 4 упаковки турика, 2 упаковки деки, 4 упаковки мартена, а в посылке пришло 4 упаковки болденон, 8 упаковок сустанон, 5 упаковок тестостерон пропионат, 5 упаковок тестостерон энантат, тестостерон ципионат (вроде бы 4 упаковки), 10 упаковок мартен (гормон роста в ампулах, две ампулы в каждой упаковке), кленбутерол (вроде бы 3 упаковки), станозолол (вроде бы 4 упаковки). Оставшиеся препараты отправитель мог отправить ему в другой посылке, так как общий заказ в программе «Телеграмм» «Growth Guild» был большой по объему отправляемых веществ. Кроме того, часть заказанных и оплаченных им препаратов на момент оформления заказа, имеющаяся в наличии, на момент отправки посылки, могла отсутствовать. В дальнейшем они бы согласовали разницу в цене препаратов оплаченных от препаратов полученных, поскольку работали с тем на постоянной основе продолжительное время. Препараты ему пришли «Почтой ФИО21» ДД.ММ.ГГГГ. Заказ на доставку отправления оформлял «Growth Guild», каким именно образом он не знает. Ему в программе «Телеграмм» прислал трек-номер, который он не помнит. 

Подозреваемому К. предъявлен для ознакомления протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. 

К. пояснил: 

<

данные изъяты>. Указанный трек-номер ему прислали ДД.ММ.ГГГГ также 

<

данные изъяты> Указанную посылку он отслеживал через приложение «Почты ФИО21». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут посылка, согласно сведений трек-номера, поступила в отделение почты, пришло ли ему уведомление, он не помнит, но он видел, что посылка поступила в почтовое отделение и пошел за ней. К почтовому отделению он приехал на своем автомобиле, вышел из него и зашел в отделение почты 

<

адрес> г. ФИО23. Это было примерно в 14 часов 40 минут. Он зашел в отделение, и ему практически сразу выдали посылку. Он подошел к свободному оператору, и та нашла его посылку. Затем та ее зарегистрировала, он назвал ей номер смс-подтверждения, которое ему пришло на телефон, в приложении «Почта ФИО21». Он является зарегистрированным пользователем этого приложения. Паспорт при получении посылок не показывает. Это было примерно в течении 10 минут. Та выдала ему посылку, посылку на почте он не вскрывал. После чего сразу вышел из отделения и к нему подошли ФИО9 ФСБ и двое понятых. Данные ФИО9 ему представились, показали служебные удостоверения, пояснили, что он остановлен по подозрению в совершении преступления и будет проведен его личный досмотр. 

Указанные препараты он планировал продать своим знакомым, которых называл ранее. С указанными гражданами он переписывался в 

<

данные изъяты>». Среди людей, которые у него приобретали сильнодействующие препараты — ФИО59

Также хочет пояснить, что часть указанных препаратов помимо их продажи, иногда он заказывал для собственного употребления. Он прошел медицинское обследование, в ходе которого ему поставлен диагноз — вторичный гипогонадизм (заболевание, при котором в организме перестает вырабатываться тестостерон, и его восполнение может происходить только извне, путем приема тестостерон содержащих препаратов) и прописано соответствующее лечение тестостероном (который продается в аптеке и называется омнодрем, это аналог сустанона). 

В содеянном раскаивается, готов активно способствовать расследования указанного преступления. От следствия скрываться не намерен. Также не намерен в будущем заниматься сбытом сильнодействующих веществ. Указанной преступной деятельностью он занимался только с целью помочь своим знакомым, поскольку в денежных средствах не нуждался. Те знали, что он употребляет указанные препараты, знали, что он заказывает проверенные им препараты, поэтому и обратились к нему с просьбой продать им такие препараты, предварительно заказанные им. Он осознавал, что совершал преступление. Вину в содеянном полностью признает, раскается (т.3 л.д.175-179). 

Из протокола допроса К. в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ года, дополнительно следует, что в конце февраля 2023 года он заказал препараты, содержащие сильнодействующие вещества, которые ему были отправлены посредствам почтового отправления через Почту ФИО21. Указанную посылку он забрал ДД.ММ.ГГГГ, после чего был задержан ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>. Указанные препараты у него были изъяты в ходе проведения личного досмотра. В ходе представительного следствия он неоднократно давал последовательные признательные показания, раскаивался (т.3 л.д.223-226). 

Из протокола явки с повинной К. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является индивидуальным предпринимателем, у него есть магазин по продаже спортивного питания. Он активно занимается спортом, тяжелой атлетикой, посещает спортзал. Несколько лет он употреблял специальные препараты, предназначенные для достижения более высоких достижений в спорте. В основном для увеличения мышечной массы, поднятия тестостерона и ускорения восстановления. В основном это протеин, ВСАА, аминокислоты, гейнеры, триболус и др. Данная продукция пользуется спросом среди спортсменов, в связи с чем некоторое время назад принял решение заняться распространением указанных легальных препаратов. Он открыл магазин «протеин37», который располагается в 

<

адрес>, г. ФИО23. Деятельность осуществляет как ИП. Ничем запрещенным в магазине не торгует. Товар в магазин закупал как у официальных дистрибьюторов, так и у различных фирм и предпринимателей, в зависимости от предлагаемой цены. Оплата шла как по договорам и выставленным счетам, так и простыми переводами на карты физических лиц. Товар практически всегда ему присылали или службами доставки или почтой. 

Несколько лет назад ему один знакомый, кто именно уже не помнит, в спортзале дал попробовать препарат ограниченного распространения, которое является сильнодействующим веществом, запрещенным в свободной продаже и выдается лишь по рецепту врача. Подобные препараты в спорте отличают от свободно распространяемых препаратов только более быстрым эффектом. Ему понравился эффект от данного препарата. Какой именно препарат он тогда приобрел, уже не помнит. Он начал изучать виды указанных препаратов, их назначение, достигаемый от них эффект. Также искал, где можно приобрести для себя данные препараты. Примерно 2 года назад в спортзале от одного из своих знакомых, кого именно уже не помнит, узнал, что данные препараты можно заказать. Тот дал ему ссылку на телеграмм страницу по спортивному питанию, где он мог узнать о возможности приобретения указанных препаратов. На данной страничке он списался с человеком, как того зовут, не знает, был указан 

<

данные изъяты> Потом они стали с ним переписываться в отдельном чате. Тот ему сообщил, что у него есть возможность продать ему препараты, написал ассортимент и цены. Доставку тот организовывал самостоятельно. Когда это было, он уже не помнит, он написал тому, какие препараты хочет у него купить, тот сообщил ему стоимость и скинул данные банковской карты для оплаты, куда он перевел ему денежные средства. Денежные средства он переводил со своей банковской карты Сбербанк, номер карты №. Препараты ему пришли службой доставки, какой именно уже не помню. Он стал употреблять купленные им препараты, эффект ему понравился, решил и дальше приобретать указанные препараты у данного лица. Препараты он заказывал с разной периодичностью, в зависимости от интенсивности своих тренировок и остатков у него препаратов. Заказ препаратов осуществлял, как выше описал, оплата происходила всегда на разные карты разных людей. При переводе отражалось лишь имя и отчество, разными службами доставок или почтой. 

В спортзале знакомые знали, что он употребляет указанные запрещенные препараты, также как и многие из них. Примерно в январе 2023 года к нему обратились его знакомые с просьбой продать им некоторые виды сильнодействующих препаратов, таких же, как он заказывает для себя. Он согласился. В середине февраля 2023 года он заказал партию сильнодействующих препаратов для себя и дальнейшей продажи своим знакомым. За данный заказ он заплатил около 80000 рублей, переведя указанную сумму на банковскую карту, указанную данным человеком из переписки в Телеграмм. После оплаты тот отправил ему препараты почтой ФИО21, скинув трекномер для отслеживания доставки. ДД.ММ.ГГГГ он проверил трекномер, увидел, что посылка пришла в почтовое отделение по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес> около 14 часов 30 минут он собрался и поехал на почту за посылкой. На почте он показал оператору код, после чего ему выдали посылку. С посылкой он вышел на улицу, где сразу его задержали ФИО9 ФСБ. Он знал, что указанные заказанные им препараты запрещены к свободному обороту на территории РФ, запрещено их распространение. Указанные препараты намеревался продать своим знакомым. Среди них ФИО18 ФИО11, с которым они занимались в спортзале «Олимпия», Гобель ФИО18 — его хороший знакомый. Точную сумму, за которую он планировал продать указанные препараты, сказать не может, точно не помнит.

Он пользовался номером телефон №, №. У 

<

данные изъяты> 

Указанные препараты он принимает постоянно, поэтому у него дома могут находиться открытые флаконы и упаковки с сильнодействующими веществами для личного употребления. Таких препаратов для дальнейшего распространения у него дома нет. В магазине такие препараты он не хранил даже для личного употребления. В настоящее время он зависит от указанных препаратов, в том числе от тестостерона, поскольку активно занимается спортом, поскольку собственный тестостерон у него организмом на фоне приема этих препаратов не производится. 

В содеянном раскаивается, готов активно способствовать расследованию указанного преступления. От следствия скрываться не намерен. Также не намерен в будущем заниматься сбытом сильнодействующих веществ (т.3 л.д.52-54). 

После оглашения показаний К. пояснил, что данные им на стадии предварительного следствия показания поддерживает в полном объеме, как показания, изложенные в явке с повинной, с которой обратился самостоятельно, без оказания на него какого-либо давления со стороны ФИО9 правоохранительных органов. Одновременно указал, что в силу имеющегося у него заболевания является лицом, зависимым от употребления тестостерона, который ему выдают на основании рецепта врача. Имея возможность легального приобретения данного препарата данным правом не пользовался, так как та дозировка, которая ему положена по рецепту, является лишь жизненно необходимой для поддержания нормальной жизнедеятельности организма и для него, с целью достижения лучших результатов в спорте, мала, в связи с чем он заказывал указанный препарат нелегально. Заказанные им ДД.ММ.ГГГГ и полученные ДД.ММ.ГГГГ препараты употреблял, в том числе и сам, в комплексе, что делал также с целью достижения лучших результатов в спорте. Заказанные им препараты намеревался сбыть своим знакомым, с целью оказания им помощи в достижении теми желаемых результатов в спорте, при совершении преступления противоправность своих действий осознавал. Также К. пояснил, что был задержан ФИО9 ФСБ сразу после получения посылки и выхода из здания «Почта ФИО21», в связи с чем так такового хранения заказанных и полученных им сильнодействующих веществ в его действиях не имело места. Он является ИП, зарегистрирован в налоговом органе, доход от 150 до 200 тысяч рублей ежемесячно, имеет кредитное обязательство, ежемесячный платеж по которому 55 тысяч рублей в месяц, на его иждивении находится супруга, которая не работает, малолетняя дочь, также он оказывает, как материальную, так и физическую помощь своим родителям, бабушке и дедушке, его отец в настоящее время, в силу своего состояния здоровья, нуждается в уходе. После его задержания ДД.ММ.ГГГГ, противоправных действий не совершает, ведет законопослушный образ жизни. 

Вина подсудимого подтверждается исследованными доказательствами.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетелей ФИО30 и ФИО31 аналогичных по содержанию, следует, что в ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении К., который занимается сбытом сильнодействующих веществ на территории г. ФИО23. Указанная информация была предварительно проверена, нашла свое подтверждение. В дальнейшем была получена информация о том, К. осуществил заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, указанные препараты он должен был получить посредствам почтового отправления через «Почту ФИО21». Ими был установлен трек-номер отправления. ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что указанное почтовое отправление прибыло в отделение № «Почта ФИО21». 

В связи с наличием указанной информации, с разрешения руководства ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>, было принято решение о проведение ОРМ «Наблюдение» с его последующей остановкой и проведение его личного досмотра. Предварительно, с целью обеспечения участия при проведении личного досмотра К. незаинтересованных лиц, ими были приглашены двое молодых людей из числа студентов ИвГУ, которых они заблаговременно предупредили и доставили к 

<

адрес> г. ФИО23. Указанные граждане ранее им знакомы не были, родственниками не являются.

ОРМ «Наблюдение» за К. было организовано в 14 часов 00 минут у 

<

адрес> г. ФИО23, в котором находится отделение № «Почты ФИО21», которое проводили ФИО30, оперуполномоченный ФИО31 и ФИО32 Наблюдение начато в 14 часов 00 минут у 

<

адрес> г. ФИО23. В 14 часов 45 минут к 

<

адрес> г. ФИО23 на автомобиле марки Genesis черного цвета с государственным номером 

<

данные изъяты> регион подъехал гражданин, установленный как К., ДД.ММ.ГГГГ г.р, припарковал автомобиль в 5 метрах от входа в отделение № «Почта ФИО21» ( г. ФИО23, 

<

адрес> ), после чего вышел из автомобиля и проследовал в отделение № «Почты ФИО21». При этом у К. в руках ничего не было. В 14 часов 53 минуты К. вышел из отделения «Почты ФИО21», в руках у него была картонная коробка с логотипами «Почта ФИО21», он подошел к своему автомобилю, открыл заднюю правую дверь. Поскольку имелись основания полагать, что К. хранит при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества, было принято решение о его остановке. ОРМ «Наблюдение» было завершено. Они отправились к К., ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты ими был остановлен К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастный к незаконному обороту сильнодействующих веществ. Помимо прочего, ему руководством было поручено проведение его личного досмотра. Личный досмотр К., ФИО30 проводил совместно со старшим оперуполномоченным ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> ФИО31 около указанного дома в период времени с 14 часов 55 минут до 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ. Протокол личного досмотра составлялся ФИО30, а ФИО31 непосредственно досматривал К. Остальные ФИО9 участия в проведении личного досмотра К. не принимали. 

Для проведения личного досмотра ими были приглашены два молодых человека, которые добровольно согласились принять участие в указанном мероприятии в качестве незаинтересованных лиц. 

Перед проведением личного досмотра К., ФИО30 разъяснил понятым их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Затем ФИО30 попросил К. представиться. Тот назвал свое имя, отчество и фамилию, а также дату своего рождения. Указанные данные были занесены в протокол личного досмотра. При этом К. предъявил им свой паспорт, данные которого также были занесены в протокол. Затем ФИО30 разъяснил К. его права и обязанности, а также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, право пользоваться услугами защитника и переводчика. Затем предложил К. добровольно выдать документы, предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что К. пояснил отказом.

Также участвующим было разъяснено, что в ходе проведения личного досмотра будет применяться техническое средство — мобильный телефон марки «Apple Iphone 11» со встроенной фотокамерой. 

В ходе проведения личного досмотра К. у того в руках была обнаружена картонная коробка, опечатанная липкой лентой с логотипами «Почты ФИО21». Указанная коробка была снабжена служебной запиской с реквизитами отправителя и получателя посылки, на которой значились установочные данные К. При вскрытии коробки были обнаружены: - 4 картонных короба белого цвета с надписью «STANOZOLOL...», с содержимым (упаковка не нарушалась); - 10 упакованных полимерным материалом картонных короба цилиндрической формы с надписью «Marten...». Один из указанных коробов вскрыт, внутри короба находятся две ампулы с жидкостью; - картонный короб белого цвета с надписью «СУСТ», внутри короба находится 8 картонных упаковок бело-синего цвета с надписью «SUSTANOL», а также одна картонная упаковка бело-оранжевого цвета с надписью «CLENBUTEROL HCL» (упаковка не нарушалась); - картонный короб белого цвета с нечитаемой надписью, внутри которого находится 4 картонных упаковки бело-синего цвета с надписью «Testosteron Propionate...», 3 картонные упаковки бело-синего цвета с надписью «Testosteron Cypionat…», 3 картонные упаковки бело-синего цвета с надписью ««Testosteron Enanthate...» (упаковка не нарушалась); - картонный короб белого цвета с нечитаемой надписью, внутри которого находятся 2 картонных упаковки бело-синего цвета с надписью «Testosteron Enanthate...», 4 картонных упаковки бело-синего цвета с надписью «Boldenone Undecylenate...», 2 картонные упаковки бело-желтого цвета с надписью «CLENBUTEROL HCL», 1 картонная коробка бело-синего цвета «Testosteron Cypionat…», 1 картонная коробка бело-синего цвета с надписью «Testosteron Propionate...» (упаковка не нарушалась). Указанные предметы в первоначально представленной коробке помещены в пакет из полимерного материала, который был опечатан фрагментом бумажного листа с оттиском круглой печати: «ФСБ РФ. Управление по ФИО24 

<

адрес>. Для справок и документов 6» с подписями. К. пояснил, что указанные препараты он приобрел для третьих лиц и собственного использования. 

В левом кармане джинсов К. был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max», в чехле черного цвета, который был продемонстрирован понятым, после чего помещен в пакет из полимерного материала синего цвета, который был опечатан фрагментом бумажного листа с оттиском круглой печати: «ФСБ РФ. Управление по ФИО24 

<

адрес>. Для справок и документов 6» с подписями. Ими с разрешения К. указанный телефон был разблокирован, пароль сообщил им сам К. «3513». В последующем им было произведено фотографирование внешнего вида телефона, а также раздела настройки с характеристиками телефона (серийный номер Imei), которые также были продемонстрированы самому К. и иным участвующим лицам.

В ходе личного досмотра К. также были обнаружены его личные вещи: электронная сигарета, ключи от автомобиля, денежные средства, которые ими не изымались, были оставлены при К. Паспорт К. они также не изымали. 

Затем по результатам проведенного личного досмотра ФИО30 был составлен протокол, содержание которого он огласил вслух всем участвующим. После чего К. самостоятельно еще раз изучил протокол. Каких-либо замечаний, дополнений или уточнений по поводу проведения личного досмотра и составления протокола от участников досмотра не поступило, после чего протокол был ими подписан. 

В ходе проведения личного досмотра К. общался с ними без опасения, какого - либо морального давления, угроз физической расправы со стороны ФИО9 ФСБ в отношении него не оказывалось. Каких-либо противоправных действий, нарушающих права и законные интересы К., ФИО9 не совершалось. ФИО9 полиции вели себя вежливо и корректно. 

Картонная коробка с препаратами, упакованная в пакет из полимерного материала, изъятая у К., была направлена в экспертное подразделение ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> для проведения химического исследования. Согласно справке об исследовании (№ от ДД.ММ.ГГГГ), представленные на исследование: 400 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 52 грамма, что является крупным размером; жидкость в 5 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 47,5 грамма,что является крупном размером; жидкость в 5 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 45,15 грамма,что является крупном размером; жидкость в 4 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 33,16 грамма,что является крупном размером; жидкость в 8 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, которые являются сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 70,96 грамма,что является крупном размером; жидкость в 4 флаконах, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество болденон, общей массой 35,08 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма жидкости из вскрытых флаконов (навески по 0,01 грамма), и 2 таблетированные формы (навески 0,26 грамма).

В настоящее время у ФИО30 при себе находится указанная коробка препаратами (сильнодействующими веществами), а также пакет из полимерного материала с изъятым мобильным телефоном, которые готов выдать в ходе проведения выемки (т.1 л.д.161-164; 175-177). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ОЗКСБТ ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> начале октября 2022 года стала поступать оперативная информация о том, что на территории г. ФИО23 с октября 2022 года гражданин РФ К., ДД.ММ.ГГГГ г.р, зарегистрированный по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>, совестно с неустановленными лицами причастен к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории г. ФИО23. Указанная информация была предварительно проверена, нашла свое подтверждение. 

С целью документирования преступной деятельности указанной группы было принято решение и получено разрешение руководства ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> на проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение», «Снятие информации с технических каналов связи», «Исследование предметов и документов», «Прослушивание телефонных переговоров».

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении К. было получено решение суда на проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что К. осуществляет незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Указанная информация представлена на одном компакт-диске и передана в следственную часть СУ УМВД ФИО21 по ФИО24 

<

адрес> для проведения анализа и дальнейшего приобщения к материалам уголовного дела. Кроме того, в ходе проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» была получена информация о том, что К., совместно с неустановленными лицами через программу обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» осуществляет незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Кроме того, установлены лица, которым К. продает указанные препараты. Данная информация после проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» была проверена, подтверждена и представлена на одном компакт-диске, после чего передана в следственную часть СУ УМВД ФИО21 по ФИО24 

<

адрес> для проведения анализа и дальнейшего приобщения к материалам уголовного дела.

В дальнейшем, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и анализе полученной информации, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ К. осуществил заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, которые должен был получить посредствам почтового отправления через «Почту ФИО21», отправленного на имя К. Также был установлен трек-номер отправления 

<

данные изъяты> который ими отслеживался через онлайн-программу «Почта ФИО21». Ими было установлено, что указанное почтовое отправление отправлено из г. ФИО22-Петербург. ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что указанное почтовое отправление прибыло в г. ФИО23 в отделение № «Почта ФИО21». 

В связи с наличием указанной информации с разрешения руководства ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>, было принято решение о проведение ОРМ «Наблюдение» с его последующей остановкой и проведением личного досмотра. Предварительно, с целью обеспечения участия при проведении личного досмотра К. незаинтересованных лиц, ими были приглашены двое молодых людей из числа студентов ИвГУ, которых они заранее предупредили и доставили к 

<

адрес> г. ФИО23. Указанные граждане ранее им знакомы не были, родственниками не являются.

ОРМ «наблюдение» за К. было организовано в 14 часов 00 минут у 

<

адрес> г. ФИО23, в котором находится отделение № «Почты ФИО21», которое проводил он, оперуполномоченный ФИО30 и ФИО31 Наблюдение было начато в 14 часов 00 минут у 

<

адрес> г. ФИО23. В 14 часов 45 минут к 

<

адрес> г. ФИО23 на автомобиле марки Genesis черного цвета с государственным номером 

<

данные изъяты> регион подъехал гражданин, установленный ими как К., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> припарковал автомобиль примерно в 5 метрах от входа в отделение № «Почта ФИО21» ( г. ФИО23, 

<

адрес> ), после чего вышел из автомобиля и проследовал в отделение № «Почты ФИО21». При этом у К. в руках ничего не было. В 14 часов 53 минуты К. вышел из отделения «Почты ФИО21», в руках у него была картонная коробка с логотипами «Почты ФИО21», тот подошел к своему автомобилю, открыл заднюю правую дверь. Поскольку имелись основания полагать, что К. хранит при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества, было принято решение о его остановке. ОРМ «Наблюдение» было завершено. Они отправились к К. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты у 

<

адрес> г. ФИО23, в котором на первом этаже расположено отделение «Почты ФИО21» ими был остановлен К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в руках тот держал опечатанную картонную коробку с логотипами «Почта ФИО21». 

Личный досмотр К. проводили двое ФИО9 ФСБ: ФИО31 и ФИО30 около указанного дома в период времени с 14 часов 55 минут до 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он в проведении личного досмотра К. участия не принимал. 

Со слов ФИО9 ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра К., у того была обнаружена картонная коробка, опечатанная липкой лентой с логотипами «Почты ФИО21», при вскрытии которой были обнаружены: многочисленные картонные коробки с различными надписями, в которых находились ампулы, упакованные заводским способом, таблетки в блистерах и во флаконах. Также был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» в чехле черного цвета.

В ходе проведенных в отношении К. мероприятий, было установлено, что тот занимался распространением сильнодействующих веществ на территории г. ФИО23, а также сам их употреблял. Денежные средства от сбыта сильнодействующих веществ К. получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя. 

Кроме того было установлено, что обнаруженные у К. в ходе личного досмотра препараты, содержащие сильнодействующие вещества, тот получил посредствам почтового отправления, предварительно оплатив данный заказ посредством перевода на банковскую карту, оформленную на стороннее лицо. Кроме того, проведенными мероприятиями было установлено, что абонентский номер сотовой связи 

<

данные изъяты> на имя К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. С указанного абонентского номера К. переписывался с неустановленными лицами, которые поставляли тому для реализации сильнодействующие вещества. Абонентские номера сотовой связи 

<

данные изъяты> также зарегистрированы на имя К., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> номера К. использовал в своей преступной деятельности. Проведенными оперативно-розыскнными мероприятиями установить отправителя посылки на имя К. от имени «ФИО5» не представилось возможным. Установлено, что гражданина с установочными данными «ФИО5» на территории 

<

адрес> и г. ФИО22-Петербург не значится. Установить лицо, осуществившее отправление посылки с сильнодействующими веществами на имя К. не представилось возможным.

Кроме того, проведенными мероприятиями установлен гражданин, на которого зарегистрирован абонентский №, указанный как номер телефона отправителя данной посылки. Им является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сведениями о регистрации, а также сведениями о его причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ не располагает. Также, проведенными мероприятиями установлено, что на территории г. ФИО22-Петербург адреса: г. ФИО22-Петербург, 

<

адрес>, ФИО54, 

<

адрес> не существует. 

Проведенными мероприятиями установлено, что лица, зарегистрированные в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> (абонентского номера не имеющий), а также 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты> (абонентского номера не имеющий) причастны к незаконному обороту сильнодействующих веществ совместно с К., а именно осуществляли приобретение и последующее отправление посылок с сильнодействующими веществами для дальнейшей реализации К. Иных соучастников преступной деятельности К. проведенными мероприятиями не установлено.

Кроме того, проведенными мероприятиями были установлены лица —потребители сильнодействующих веществ, которым К. ранее продавал сильнодействующие вещества. 

Установлен номер счета, на который К. переводил денежные средства в счет оплаты приобретаемых сильнодействующих веществ – №, зарегистрированный в ПАО «Сбербанк» на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.165-168). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она работает по совместительству в магазине «Протеин37» продавцом-консультантом. Руководителем данной организации является К.. Указанный магазин занимается розничной продажей спортивного питания, начиная от протеина, спортивных добавок, витаминов. Ассортимент очень широкий. Она работает в магазине на протяжении 2-3 лет, график: только суббота-воскресенье с 10:00 до 17:00 часов. На будних днях в магазине продавцом работает сам К. с 10:00 до 19:00 часов. Также он самостоятельно осуществляют доставку товаров по городу, предварительно заказанных. Заказ всей продукции осуществляет К., который он сам привозит в магазин. Она сверяет количество товара по накладным и расставляет его полкам. Сертификаты на товары она не проверяет, они проверяются и хранятся у самого К. Она занимается подбором правильного питания, витаминов для тренировок. В случае, если она не может посоветовать конкретный товар, то для консультации она созванивается с К., и тот, как человек опытный, подбирает необходимое питание, витамины. К. активно занимается спортом, каким именно видом спорта, она сказать не может. Знает только, что тот занимается в спортзале «Олимпия» на 

<

адрес> г. ФИО23. 

Об указанном магазине и о самом К. она узнала от своего молодого человека около 5 лет назад, который также занимается спортом, покупает спортивное питание. Тот ей рассказывал о том, что у К. в магазине очень хорошая продукция по сравнительно небольшим ценам, относительно остальных магазинов конкурентов. О имеющейся вакансии продавца в данном магазине она узнала в интернете на сайте магазина «Протеин37», на объявления в котором она была подписана. Сходила к нему на собеседование и была принята на работу. Она сама покупает товар из указанного магазина, но очень редко, хотя сама занимается спортом. Ее молодой человек также покупает товары из магазина, в основном витамины и аминокислоты. 

На все товары магазина у них имеются сертификаты. Препараты все разрешенные, в основном биологически активные добавки, витамины, аминокислоты, запрещенных препаратов в магазине у них не продают. Все документы хранятся у К., в случае необходимости, он предоставляет все необходимые документы, сертификаты покупателям. Состав всех препаратов проверяет сам К. Все продукты спортивного питания, аналогичные, продаются и в других подобных магазинах. Со слов К., который давно занимается продажей указанных товаров, и при этом покупатели тому доверяют, а также имеются все сертификаты на продукцию, она полагает, что никаких запрещенных препаратов в их магазине не продается и в ассортименте не имеется. Состав препаратов она просматривает периодически, в том числе с клиентами. Все добавки либо витамины, либо аминокислоты и т.д. Часть указанных препаратов продается в аптеках, то есть имеют свободный доступ. 

В продуктах спортивного питания, витаминных комплексах и др. препаратов, содержащих в своем составе «тестостерон энантат, гормон роста самато тропин, сустанон, тестостерон ципионат, тестостерон пропионат, кленбутерон, болденон удекоанат, станозолол» нет, она их проверяла. Кроме того, в магазине имеется фармакологический справочник, по которому можно легко проверить состав препаратов. О том, что существуют указанные запрещенные препараты, она слышала, но никогда их не видела и не использовала, в том числе среди продукции магазина или в самом магазине, не для продажи. Сама она никогда не употребляла какие-либо запрещенные препараты. Ее молодой человек какие-либо запрещенные препараты также не употребляет. О том, употребляет ли К. указанные запрещенные препараты, она не знает, поскольку на личные темы с ним не общается. В основном все препараты для тренировок, которые продаются у них в магазине, в виде порошков, капсул, таблеток, некоторые товары, например энергетики, продаются в виде жидкостей — в металлических банках, в пластиковых бутылках. Все препараты находятся в заплавленных упаковках, герметичны. В их составе в основном витамины. Также в продаже имеются протеиновые батончики, печенье и т.д. Никаких препаратов, продуктов питания в виде ампул с жидкостями у них в продаже в магазине нет (т.1 л.д.169-171). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она проживает со своим супругом К. и дочерью ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С мужем познакомились в 2009 году, после чего стали встречаться. Поженились в 2014 году, после чего стали жить вместе. Ее муж на момент знакомства уже занимался спортом — тяжелой атлетикой, активно посещал спорт зал. Сначала они вместе ходили в «Прайм фитнес», в настоящее время вместе ходят в спортивный комплекс «Олимпия» на 

<

адрес> г. ФИО23. Ее супруг примерно в 2013 году, активно занимаясь спортом, ведя активный образ жизни, разбираясь в спортивном питании, решил открыть офис по продаже биологически активных добавок, витаминов и других препаратов для спортивного питания. Через некоторое время, поскольку указанные продукты активно продавались, пользовались спросом, муж решил открыть магазин, при этом создав его сайт под названием «Protein37». В указанном магазине он самостоятельно продавал спортивное питание. Поскольку продукция магазина пользовалась спросом, магазин активно развивался, муж решил пригласить на работу продавца-консультанта, который будет работать вместо него в выходные дни. Той стала ФИО34 С указанной девушкой она лично знакома, однако не общается, отношения не поддерживает. Никакой запрещенной продукции в магазине не продается, она сама также занимается спортом и приобретает себе спортивное питание в их магазине. Вся продукция магазина приобретается мужем у официальных поставщиков, со многими из которых заключены договора. Указанная продукция имеет сертификаты.

Кроме того, ее муж для себя заказывает препараты, продажа которых запрещена, для более быстрого восстановления после тренировок, и более активного роста мышечной массы. Препараты тот заказывает через интернет, как именно, она не знает. Точное название указанных препаратов она также не знает, ей они знакомы как «тестостерон, гормон роста, кленбутерон». Указанные препараты ей знакомы, она знает, для чего они предназначены. Сама она указанные препараты никогда не употребляла. Она знает о том, что ее муж сам употребляет тестостерон и гормон роста (указанные препараты ранее были разрешены). Данные препараты она также видела у них дома, открытые упаковки, единичные. Каких-либо партий указанных препаратов, несколько упаковок, герметичных, она дома не видела. Указанные препараты в настоящее время у них дома не хранятся. О том, что ее муж распространяет указанные препараты, в том числе среди людей, занимающихся спортом, силовыми тренировками, она не знала. При продаже указанных препаратов она не присутствовала. 

Мужа может охарактеризовать только с положительной стороны. Тот хороший отец, муж. Очень любит дочку, часто проводит с ней время, занимается ее воспитанием. Выполняет домашние дела. Тот их полностью содержит, поскольку она не работает, занимается воспитанием дочери и домашним хозяйством. 

По характеру добрый, отзывчивый, внимательный, открытый. Ведет активный образ жизни. После употребления указанных препаратов, агрессивным не становится, какого-либо изменения поведения не происходит. Она считает, что зависимости от указанных препаратов у того нет. Тот спокойно может отказаться от их употребления. В настоящее время, насколько ей известно, указанные препараты он не употребляет.

На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности ранее не привлекался (т.1 л.д.172-174). 

Из протоколов допросов свидетелей ФИО35 и ФИО36, аналогичных по содержанию, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время к ним обратились ФИО9 ФСБ, которые попросили принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра молодого человека, который, со слов ФИО9, причастен к незаконному сбыту сильнодействующих веществ. Те сообщили, что им необходимо будет проехать с теми по адресу, который те укажут. Около 13 часов 30 минут, они находились в университете. За ними приехали ФИО9 ФСБ. ФИО9 ФСБ пояснил, что необходимо проследовать к отделению «Почты ФИО21», которая расположена на первом этаже 

<

адрес> г. ФИО23. Прибыв к указанному дому примерно в 14 часов 00 минут, им пояснили, что необходимо будет дождаться появления указанного гражданина. Они находились в служебном автомобиле ФИО9 недалеко от входа в почтовое отделение, которое расположено в 

<

адрес> г. ФИО23.

Примерно в 14 часов 45 минут к указанному отделению почты подъехал автомобиль черного цвета, из него вышел мужчина, которого они и ждали, со слов ФИО9 это был К. Указанный мужчина вошел в отделение почты, в руках у того ничего не было. Примерно через 5-8 минут К. вышел из отделения Почты, в руках у того была картонная коробка с логотипами «Почты ФИО21». Тот проследовал к автомобилю, на котором приехал, открыл правую заднюю дверь, и ФИО9 было принято решение о его остановке. Они вышли из служебного автомобиля и подошли к К. При этом ФИО9 представились тому, показали служебные удостоверения. С указанным молодым человеком ранее они знакомы не были, видели его в первый раз. Тот был одет в темные джинсы, в спортивную ветровку темного цвета, при себе у того была кожаная наплечная спортивная сумка, небольшого размера, в раках находилась картонная коробка. Личный досмотр данного молодого человека проводился там же, около почтового отделения, расположенного в указанном доме. Личный досмотр проводили два ФИО9 ФСБ, один непосредственной досмартивал К., второй в это время заполнял протокол личного досмотра.

Перед проведением личного досмотра ФИО9 ФСБ попросил молодого человека представиться. К. предъявил ФИО9 ФСБ свой паспорт и представился как К., полные его данные они уже не помнят. ФИО9 ФСБ пояснил, что в ходе проведения личного досмотра будут применяться технические средства — мобильный телефон со встроенной фотокамерой. 

Далее ФИО9 полиции разъяснил им их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В протокол была занесена запись о разъяснении им прав и обязанностей, напротив указанной записи они расписались. Также в протокол были занесены данные всех участников мероприятия. К. также были разъяснены его права и обязанности, в том числе право, предусмотренное статьей 51 Конституции РФ. Также тому было предложено добровольно выдать предметы, документы или вещества, оборот которых в РФ запрещен. Тот пояснил, что права и обязанности ему разъяснены и понятны, в услугах защитника и переводчика не нуждается. Добровольно К. ничего не выдавал. После чего ФИО9 ФСБ приступил к проведению его личного досмотра. 

В ходе проведения личного досмотра у К. была обнаружена и изъята картонная коробка, находящаяся в пакете из полимерного материала. Коробка выглядела как почтовое отправление, посылка. На указанной коробке имелись сведения об отправителе, точные данные не помнят, помнят, что отправитель был из г. ФИО22-Петербург, данные получателя — К. На коробке было много всяких надписей, конкретное содержание которых они не помнят. Указанная коробка была опечатана липкой лентой с логотипами «Почты ФИО21». При вскрытии коробки были обнаружены: многочисленные картонные коробки с различными надписями, в которых находились ампулы, упакованные заводским способом, таблетки в блистерах и во флаконах. В данных коробках находились какие-то препараты, название которых им не знакомы и воспроизвести их не смогут. Упаковки указанных препаратов ФИО9 ФСБ не нарушались, блистеры и ампулы не вскрывались. Указанные предметы в первоначально представленной коробке, помещены в пакет из полимерного материала, который был опечатан фрагментом бумажного листа с оттиском круглой печати: «ФСБ РФ» с подписями. В левом кармане джинсов К. был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» в чехле черного цвета, который помещен в пакет из полимерного материала синего цвета, который был опечатан фрагментом бумажного листа с оттиском круглой печати: «ФСБ РФ» с подписями. Также у К. были обнаружены личные вещи: ключи от машины, электронная сигарета и деньги, которые у того не изымались. После проведения личного досмотра ФИО9 был составлен протокол, который был оглашен вслух. Каких-либо замечаний, дополнений или уточнений, в том числе и к составлению протокола, ни от кого из участвующих не поступило, и они подписали протокол. Каких-либо угроз, насилия в отношении К. ФИО9 ФСБ не применялось. Вел тот себя спокойно, разговаривал с ФИО9 спокойно, ни на что не жаловался. ДД.ММ.ГГГГ был составлен именно этот протокол, который предъявлен свидетелям для обозрения, подписи от их имени выполнены ими. Содержание протокола полностью соответствует обстоятельствам проведения досмотра. Название препаратов он не запомнил, поскольку указанные препараты на слух им были не знакомы. Каким-либо спортом, связанным с быстрым набором мышечной массы они не занимаются, каких-либо препаратов, для набора мышечной массы никогда не употребляли. К. первоначально пояснил, что данная коробка тому не принадлежит, тот ее забрал для кого-то, для кого именно, не пояснял. После того, как коробка была изъята и вскрыта, тот стал говорить, что указанные препараты принадлежит ему для личного употребления. К. говорил, что данные препараты предназначены для наращивания мышечной массы, для быстрого восстановления после тренировок и лечения поврежденных суставов. Названия препаратов тот называл, они их не запомнили. Каких-либо угроз, насилия в отношении К. ФИО9 ФСБ не применялось. Вел тот себя спокойно, разговаривал с ФИО9 спокойно, ни на что не жаловался (т.1 л.д.178-180, 181-183). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в их почтовое отделение поступила посылка на имя К., паспорт 

<

данные изъяты> Иные данные программе «ЕАС» отсутствуют. В тот же день К. получил отправление по смс уведомлению (номер телефона не отображается). Согласно программе «ЕАС» отправление тот получил в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ. Посылку получил лично по коду, присланному тому на телефон по смс. Паспорт тот не предъявлял, т.к. зарегистрирован как пользователь АО «Почта ФИО21». Согласно «ЕАС» отправителем является «ФИО5», адрес отправления «ФИО22-Петербург, Кондратьевский, 

<

адрес>, индекс 195197». Индекс определяет сама программа «ЕАС» по наименованию улицы и города», автоматически. Других данных отправителя у них не имеется. Каких-либо бумажных носителей информации об отправлениях, отправителях, получателях, если они зарегистрированы на «ЕАС» (единая автоматизированная система) в «ЕЭП» (единая электронная подпись) не имеется. Те получают автоматически смс уведомление с номером, по нему и получают посылку (по одноразовому коду). Каждая посылка имеет трек-номер. Посылка К. имела трек-№. Указанный номер индивидуален, не повторяется. ДД.ММ.ГГГГ, когда К. получал посылку, ее не было. Посылку выдавал другой ФИО9. Всю информацию по посылке она сообщила из базы «ЕАС». Указанная информация из базы для служебного пользования, и распечатать ее невозможно в отношении конкретного лица, она в электронной базе. Дата отправления посылки и место отправления «195197»- это отделение № г. ФИО22-Петербург, прием посылки — ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты. Это время приема конкретной посылки к отправлению. Номер посылки присвоен по сети интернет, поскольку первые цифры трек-номера: 800..801… Тот заходит на сайт АО «Почта ФИО21» и создает трек-номер для отправки почтового отправления. А в отделение почты приносит посылку с созданным номером. Создан трек ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 дистанционно. ФИО9 почты данные отправителя не проверяют (не смотрят паспорт), могут быть и вымышленные данные. Регистрируемые почтовые отправления это те, которым присваивается идентификационный номер в месте отправления, оно регистрируется на каждом сортировочном центре, регистрируется по прибытии в отделение почтовой связи и выдается либо по извещению, либо по коду-смс подтверждения. Получатель может самостоятельно отследить место, где именно в пути находится почтовое отправление по идентификационному номеру (трек-номеру). Нерегистрируемое почтовое отправление не регистрируется, не отслеживается и доставляется получателю путем помещения в его почтовый ящик Подписи при получении и проверки документов, удостоверяющих личность получателя не требуется (т.1 л.д.184-188). 

Из протокола допроса специалиста ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он состоит в должности эксперта экспертного подразделения ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> с 1996 года, имеет экспертную специальность – исследование материаловедческие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых и отравляющих веществ. В его обязанности входит производство исследований и экспертиз по данному направлению.

ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено проведение материаловедческого исследования наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ по изъятым оперативными ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра гражданина К. препаратам. Указанные препараты поступили на исследование в опечатанной печатью «ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>» картонной коробке. Печать и сама упаковка повреждений не имели. 

ДД.ММ.ГГГГ данное исследование было им проведено. Результаты проведенного исследования отражены в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Перед ним на разрешение были поставлены следующие вопросы: 1. Являются ли представленные вещества наркотическими средствами, психотропными либо сильнодействующими веществами? 2. Если являются, то какими именно и какова масса данных веществ?

В ходе проведения исследования им были описаны препараты, обнаруженные при вскрытии картонной коробки. После чего были вскрыты непосредственно сами упаковки с препаратами. Из каждой упаковки были отобраны по одному флакону с таблетированными формами или с жидкостями каждого типа, которые также были вскрыты. Затем с помощью весов ВЛТЭ-2100/5100 были определены массы каждого из исследуемых объектов, а именно по одной таблетированной форме, либо масса жидкости в одной ампуле каждого вида. Жидкости для проведения взвешивания им были перелиты в стерильные емкости, предварительно взвешенные. С поверхностей ампул были частично собраны остатки жидкости, однако, поскольку жидкости имели маслянистую структуру, всю жидкость с поверхностей собрать не удалось. Им была взвешена жидкость из одной ампулы каждого вида препарата, после чего умножена на общее количество ампул конкретных препаратов. В справке была описана общая масса каждого препарата. Поскольку им проводилось исследование, а не экспертиза, он мог провести исследование одной из представленных ампул (в случае не нарушения герметичности упаковки, идентичности надписей на упаковке) с определенным видом препарата путем случайной выборки. Каждая из представленных ампул им не взвешивалась. Им определялся вес одной ампулы каждого вида препарата — масса всей жидкости, поскольку определить массу растворенного вещества во всех представленных жидкостях не представилось возможным в связи с отсутствием в распоряжении специалиста необходимых технических средств. В распоряжении экспертных подразделений ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>, ЭКЦ УМВД ФИО21 по ФИО24 

<

адрес> таких возможностей нет. Иные негосударственные учреждения проводить данные виды исследований и экспертиз не имею права. 

Поскольку данные вещества (жидкости и таблетированные формы) обладают развитой поверхностью, поэтому их масса может уменьшаться и увеличиваться в зависимости от влажности воздуха, способов упаковки, условий хранения и транспортировки. 

После взвешивания каждого из представленных препаратов (по одной ампуле с жидкостями и одной таблетированной форме), им были отобраны две таблетированные формы каждого из препаратов, гомогенизированы (растолчены до состояния порошка) после чего данные навески были исследованы методом хромато-масс-спектрометрии. В результате исследования были определены основные компоненты в препаратах, среди которых обнаружены сильнодействующие вещества. В одном таблетированном препарате с надписью «Кленбутерол» сильнодействующих веществ обнаружено не было. Один препарат, представленный в виде жидкости с надписью на упаковке «Мартен» согласно инструкции на упаковке содержит в своем составе соматотропин, однако проверить его состав методом ГХМС не представилось возможным, поскольку у них отсутствуют методики исследования данного препаратов. В этой связи им в исследовании данный препарат не описан как содержащий сильнодействующее вещество и вывод дан в предположительной форме.

В процессе исследований им было израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждой вскрытой ампулы жидкости (одна ампула каждого препарата), и по две таблетки из каждой вскрытой упаковки (по 0,13 грамма- массы одной таблетки, всего по 0,26 грамма каждого вида таблетированного препарата). После производства исследования им указанные препараты были помещены в первоначальную упаковку и в представленную картонную коробку, которая была опечатана печатью «ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>» (т.1 л.д.189-191). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ним в отделение почты пришел молодой человек, чтобы получить посылку. У него был штрих-код (трек номер отправления) отправления, она нашла тому эту посылку, тот назвал ей код, полученный тем по смс-вручению, тем самым подтвердив личность получателя. Паспорт у того она не проверяла, поскольку тот является зарегистрированным пользователем, и получает смс-уведомления подтверждения о вручении посылки. Когда она стала обрабатывать принятую почтой посылку, увидела его фамилию — К.. За посылкой тот пришел практически сразу после того, как посылка поступила к ним в отделение, как они ее обработали. Тем после обработки посылки приходит смс-уведомление о поступлении посылки на адрес отделения почты — адрес их отделения К-ных 

<

адрес>. Она вручила тому посылку, тот за нее нигде не расписывался, каких-либо документов о получении они не составляли. После этого тот вышел из отделения с посылкой. Через какое-то время К., вернулся в отделение почты в сопровождении ФИО9 ФСБ. Со слов ФИО9 ей стало известно, что К. был задержан, проведен досмотр и у того изъяли предположительно сильнодействующие вещества.

Она показала ФИО9 историю отправления, извещение до востребования на его имя, они посмотрели адрес и данные отправителя посылки, себе зафиксировали. 

Точные данные отправителя посылки она уже не помнит, помнит только, что посылка была отправлена с почтового отделения в г. ФИО22-Петербург. Также помню, что трек-код посылки начинался с цифр 800-801…., что означает, что посылка была зарегистрирована дистанционно через сайт « Почта ФИО21». В этом случае отправитель может указать любые, даже вымышленные данные, поскольку их никто не проверяет ни в момент оформления отправления и в момент его непосредственной отправки в отделении почты. Посылку они не вскрывали перед вручением, поскольку посылка шла без описи вложения. Посылка была вручена в первоначальном опечатанном виде. Нарушений упаковки не было.

С самим К. после получения им посылки она не общалась, как и в момент ее вручения, тот называл ей только трек-номер и код из смс. В проведении личного досмотра ФИО9 ФСБ, она участия не принимала, не присутствовала. При ей ФИО9 никаких мероприятий с К. не проводили. К. она в тот день видела впервые, тот ей ранее знаком не был, родственником не является (т.1 л.д.192-193). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ, в должности главного государственного инспектора территориального органа Росздравнадзора по ФИО24 

<

адрес> работаю 2007 года. В ее должностные обязанности входит: лицензионный контроль фармацевтической деятельности, федеральный государственный надзор и государственный контроль за обращением медицинских изделий.

В ходе допроса следователь предъявил ей протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. На снимках фототаблицы предъявленного ей протокола зафиксированы различные препараты:

-3 картонные коробка белого и желтого цветов с надписью «...CLENBUTEROL HGL 40 mcg tablets...», а также три стеклянных пузырька с надписью «...CLENBUTEROL HGL 40 mcg tablets...» с пластиковой крышкой на резьбе. Внутри каждого пузырька находятся таблетки белого цвета. На поверхности упаковки имеется наименование фирмы производителя «Hilma Biokar».

На указанных упаковках с надписью - торговым названием/ маркой «...CLENBUTEROL HGL (гидрохлорид)...» указано вещество с международным непатентованным наименованием «CLENBUTEROL HGL» - кленбутерол, то есть Бета-андреномиметики, вещество, воздействующее на определенные рецепторы у человека. 

Кленбутерол - относится к фармакологической (лекарственной) группе Бета-андреномиметики, ATX G03BB01. Кленбутерол - это классификация производителя и действующего вещества, согласно ей производитель один, а торговые наименования могут быть различные. Среди лекарственных средств под этим международным непатентованным наименованием на территории Российской Федерации не выпускалось, указанное лекарственное средство ввозился в РФ только в виде сиропа, единственный зарегистрированный производитель - «Балканфарма-Троян АД» Болгария. Указанный препарат исключен из Госреестра Минздрава РФ ДД.ММ.ГГГГ. В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с торговым наименованием «CLENBUTEROL HGL» отсутствует. 

Для того, чтобы идентифицировать вещество с международным непатентованным наименованием- CLENBUTEROL HGL, как лекарственное средство, необходимо пройти на официальный сайт Минздрава ФИО21 в раздел «государственный реестр лекарственных средств», так как согласно п. 2 ст.47 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» ввозимые в ФИО1 лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. На официальном сайте Минздрава ФИО21 в разделе «государственный реестр лекарственных средств» информация о CLENBUTEROL HGL отсутствует, следовательно, оборот указанного лекарственного препарата, содержащего кленбутерол на территории Российской Федерации запрещен. Также на территорию Российской Федерации запрещается ввоз контрафактных лекарственных средств согласно ст. 47 п.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств». Контрафактное лекарственное средство- это лекарственное средство, находящееся в обороте с нарушением гражданского законодательства (ст.4 п. 39 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании того, что CLENBUTEROL HGL не зарегистрирован в реестре Минздрава ФИО21, то его ввоз на территорию РФ запрещен. 

В соответствии со ст. 46 п.1 пп.1 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» на первичной упаковке (флаконе) должен указываться шрифт на русском языке с указанием наименования лекарственного препарата (МНН, номер серии, дата выпуска, срок годности, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия или количество доз). При осмотре снимка фототаблицы, предоставленного мне протокола, видно, что на блистерной упаковке с надписью: «…CLENBUTEROL HGL…» содержится информация на иностранном языке, следовательно, данный лекарственный препарат выпущен за границей, вне территории Российской Федерации, также препарат произведен вне Российской Федерации на основании того, что гражданский оборот данного препарата запрещен на территории Российской Федерации и выпуск препарата на территории Российской Федерации не производится. По надписи, указанной на упаковке, я не могу определить страну, в которой был произведен указанный препарат. 

- 4 картонные коробки белого и синего цветов с надписью «...TESTOSTERON CYPIONAT Injection 250 mg/ml..», а также 4 стеклянных пузырька с надписью «...TESTOSTERON CYPIONAT 250 mg/ml...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом. На поверхности упаковки имеется наименование фирмы производителя «Hilma Biokar».

На указанных упаковках с надписью — торговым названием/ маркой «...TESTOSTERON CYPIONAT...» указаны вещества с международным непатентованным наименованием «TESTOSTERON CYPIONAT», которые в ATX G03BB01 включены как тестостероны и андрогены, однако лекарственных форм данных МНН не зарегистрировано, на территории Российской Федерации не выпускалось и не ввозилось. В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с торговым наименованием отсуствует. 

Для того, чтобы идентифицировать вещество с международным непатентованным наименованием- TESTOSTERON CYPIONAT, как лекарственное средство, необходимо пройти на официальный сайт Минздрава ФИО21 в раздел «государственный реестр лекарственных средств», так как согласно п. 2 ст.47 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» ввозимые в ФИО1 лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. На официальном сайте Минздрава ФИО21 в разделе «государственный реестр лекарственных средств» информация о TESTOSTERON CYPIONAT отсутствует, следовательно, оборот лекарственного препарата, содержащего соматотропин на территории Российской Федерации запрещен. Также на территорию Российской Федерации запрещается ввоз контрафактных лекарственных средств согласно ст. 47 п.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств». Контрафактное лекарственное средство- это лекарственное средство, находящееся в обороте с нарушением гражданского законодательства (ст.4 п. 39 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании того, что R TESTOSTERON CYPIONAT не зарегистрирован в реестре Минздрава ФИО21, то его ввоз на территорию РФ запрещен. 

В соответствии со ст. 46 п.1 пп.1 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» на первичной упаковке (флаконе) должен указываться шрифт на русском языке с указанием наименования лекарственного препарата (МНН, номер серии, дата выпуска, срок годности, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия или количество доз). При осмотре снимка фототаблицы, предоставленного мне протокола, видно, что на блистерной упаковке с надписью: «…TESTOSTERON CYPIONAT…» содержится информация на иностранном языке, следовательно, данный лекарственный препарат выпущен за границей, вне территории Российской Федерации, также препарат произведен вне Российской Федерации на основании того, что гражданский оборот данного препарата запрещен на территории Российской Федерации и выпуск препарата на территории Российской Федерации не производится. По надписи, указанной на упаковке, она не может определить страну, в которой был произведен указанный препарат. 

- 5 картонных коробок белого и синего цветов с надписью «...TESTOSTERON PROPIONAT Injection 100 mg/ml...», а также 4 стеклянных пузырька с надписью «...TESTOSTERON PROPIONAT 100 mg/ml...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом. На поверхности упаковки имеется наименование фирмы производителя «Hilma Biokar».

На указанных упаковках с надписью — торговым названием/ маркой «...TESTOSTERON PROPIONAT Injection 100 mg/ml...» указаны вещества с международным непатентованным наименованием «TESTOSTERON PROPIONAT Injection 100 mg/ml» - тестостерон пропионат, то есть искуственносинтезированный гормон человека, андрогены, антиандрогены. 

Тестостерон пропионат относится к фармакологической (лекарственной) группе гормоны андрогены, антиандрогены, ATX G03BB01. Тестостерон пропионат - это классификация производителя и действующего вещества, согласно ей производитель один, а торговые наименования могут быть различные. Среди лекарственных средств под этим (TESTOSTERON PROPIONAT Injection 100 mg/ml) международным непатентованным наименованием на территории Российской Федерации не выпускалось и не ввозилось. В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с торговым наименованием «TESTOSTERON PROPIONAT Injection 100 mg/ml» отсуствует. Однако на территории РФ разрешен к гражданскому обороту препарат — раствор для внутремышечного введения (масляный) дозировок 10 мг/мл, 50 мг/мл производителя «Дальхимфарм» ФИО21.

Для того, чтобы идентифицировать вещество с международным непатентованным наименованием- TESTOSTERON PROPIONAT, как лекарственное средство, необходимо пройти на официальный сайт Минздрава ФИО21 в раздел «государственный реестр лекарственных средств», так как согласно п. 2 ст.47 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» ввозимые в ФИО1 лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. На официальном сайте Минздрава ФИО21 в разделе «государственный реестр лекарственных средств» информация о TESTOSTERON PROPIONAT отсутствует, следовательно, оборот указанного лекарственного препарата в указанной дозировке 100 мг/мл, содержащего тестостерон пропионат на территории Российской Федерации, запрещен. Также на территорию Российской Федерации запрещается ввоз контрафактных лекарственных средств согласно ст. 47 п.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств». Контрафактное лекарственное средство - это лекарственное средство, находящееся в обороте с нарушением гражданского законодательства (ст.4 п. 39 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании того, что TESTOSTERON PROPIONAT не зарегистрирован в реестре Минздрава ФИО21, то его ввоз на территорию РФ запрещен. 

В соответствии со ст. 46 п.1 пп.1 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» на первичной упаковке (флаконе) должен указываться шрифт на русском языке с указанием наименования лекарственного препарата (МНН, номер серии, дата выпуска, срок годности, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия или количество доз). При осмотре снимка фототаблицы, предоставленного мне протокола, видно, что на блистерной упаковке с надписью: «…TESTOSTERON PROPIONAT…» содержится информация на иностранном языке, следовательно, данный лекарственный препарат выпущен за границей, вне территории Российской Федерации, также препарат произведен вне Российской Федерации на основании того, что гражданский оборот данного препарата запрещен на территории Российской Федерации и выпуск препарата на территории Российской Федерации не производится. По надписи, указанной на упаковке, она не может определить страну, в которой был произведен указанный препарат.

- 5 картонных коробок белого и синего цветов с надписью «...TESTOSTERON ENANTHAT Injection 250 mg/ml...», а также 5 стеклянных пузырьков с надписью «...TESTOSTERON ENANTHAT 250 mg/ml...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом.На поверхности упаковки имеется наименование фирмы производителя «Hilma Biokar».

На указанных упаковках с надписью — торговым названием/ маркой «...TESTOSTERON ENANTHAT...» указаны вещества с международным непатентованным наименованием «TESTOSTERON ENANTHAT», которые в ATX G03BB01 включены как тестостероны и андрогены, однако лекарственных форм данных МНН не зарегистрировано, на территории Российской Федерации не выпускалось и не ввозилось. В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с торговым наименованием отсуствует. 

Для того, чтобы идентифицировать вещество с международным непатентованным наименованием- TESTOSTERON ENANTHAT, как лекарственное средство, необходимо пройти на официальный сайт Минздрава ФИО21 в раздел «государственный реестр лекарственных средств», так как согласно п. 2 ст.47 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» ввозимые в ФИО1 лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. На официальном сайте Минздрава ФИО21 в разделе «государственный реестр лекарственных средств» информация о TESTOSTERON ENANTHAT отсутствует, следовательно, оборот лекарственного препарата, содержащего соматотропин на территории Российской Федерации запрещен. Также на территорию Российской Федерации запрещается ввоз контрафактных лекарственных средств согласно ст. 47 п.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств». Контрафактное лекарственное средство- это лекарственное средство, находящееся в обороте с нарушением гражданского законодательства (ст.4 п. 39 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании того, что TESTOSTERON ENANTHAT не зарегистрирован в реестре Минздрава ФИО21, то его ввоз на территорию РФ запрещен. 

В соответствии со ст. 46 п.1 пп.1 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» на первичной упаковке (флаконе) должен указываться шрифт на русском языке с указанием наименования лекарственного препарата (МНН, номер серии, дата выпуска, срок годности, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия или количество доз). При осмотре снимка фототаблицы, предоставленного мне протокола, видно, что на блистерной упаковке с надписью: «…TESTOSTERON ENANTHAT…» содержится информация на иностранном языке, следовательно, данный лекарственный препарат выпущен за границей, вне территории Российской Федерации, также препарат произведен вне Российской Федерации на основании того, что гражданский оборот данного препарата запрещен на территории Российской Федерации и выпуск препарата на территории Российской Федерации не производится. По надписи, указанной на упаковке, она не может определить страну, в которой был произведен указанный препарат. 

1-Тестостерон (действующее вещество тестостерон пропионат) относится согласно Приказу Минздрава РФ от ДД.ММ.ГГГГ №Н к сильнодействующим и ядовитым веществам.

- 4 картонных коробки белого и синего цветов с надписью «...BOLDENON UNDECYLENATE Injection 250 mg/ml...», а также 4 стеклянных пузырька с надписью «...BOLDENON UNDECYLENATE 250 mg/ml...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом. На поверхности упаковки имеется наименование фирмы производителя «Hilma Biokar».

На указанных упаковках с надписью — торговым названием/ маркой «...BOLDENON UNDECYLENATE..» указаны вещества с международным непатентованным наименованием «BOLDENON UNDECYLENATE» - синтетическое стероидное анаболическое инъекционное лекарство, производное гормона тестостерон, по структуре сходен с метандиенон, то есть искуственносинтезированный гормон, андроген. 

Метандиенон относится к фармакологической (лекарственной) группе гормоны, ATX G03BB01. Метандиенон - это классификация производителя и действующего вещества, согласно ей производитель один, а торговые наименования могут быть различные. Среди лекарственных средств под этим международным непатентованным наименованием на территории Российской Федерации не выпускалось и не ввозилось. В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с данным торговым наименованием отсутствует. 

Для того, чтобы идентифицировать вещество с международным непатентованным наименованием- BOLDENON UNDECYLENATE — торговое наименование метандрстенолон (метандион), как лекарственное средство, необходимо пройти на официальный сайт Минздрава ФИО21 в раздел «государственный реестр лекарственных средств», так как согласно п. 2 ст.47 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» ввозимые в ФИО1 лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. На официальном сайте Минздрава ФИО21 в разделе «государственный реестр лекарственных средств» информация о BOLDENON UNDECYLENATE отсутствует, следовательно, оборот лекарственного препарата, содержащего соматотропин на территории Российской Федерации запрещен. Также на территорию Российской Федерации запрещается ввоз контрафактных лекарственных средств согласно ст. 47 п.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств». Контрафактное лекарственное средство- это лекарственное средство, находящееся в обороте с нарушением гражданского законодательства (ст.4 п. 39 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании того, что BOLDENON UNDECYLENATE не зарегистрирован в реестре Минздрава ФИО21, то его ввоз на территорию РФ запрещен. 

В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с торговым наименованием «BOLDENON UNDECYLENATE» отсутствует. Однако на территории РФ разрешен к гражданскому обороту препарат с торговым названием «метандростенолон» — в виде таблеток, производитель «Акрихин» ФИО21. В виде растворов на территории РФ «метандростенолон» не зарегистрирован.

В соответствии со ст. 46 п.1 пп.1 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» на первичной упаковке (флаконе) должен указываться шрифт на русском языке с указанием наименования лекарственного препарата (МНН, номер серии, дата выпуска, срок годности, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия или количество доз). При осмотре снимка фототаблицы, предоставленного мне протокола, видно, что на блистерной упаковке с надписью: «…BOLDENON UNDECYLENATE…» содержится информация на иностранном языке, следовательно, данный лекарственный препарат выпущен за границей, вне территории Российской Федерации, также препарат произведен вне Российской Федерации на основании того, что гражданский оборот данного препарата запрещен на территории Российской Федерации и выпуск препарата на территории Российской Федерации не производится. По надписи, указанной на упаковке, она не может определить страну, в которой был произведен указанный препарат. 

Метандион (действующее вещество метандростенолон) относится согласно Приказу Минздрава РФ от ДД.ММ.ГГГГ №Н к сильнодействующим и ядовитым веществам.

- 8 картонных коробок белого и синего цветов с надписью «...SUSTANON Injection 250 mg/ml...», а также 8 стеклянных пузырьков с надписью «...SUSTANON 250 mg/ml...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом. На поверхности упаковки имеется наименование фирмы производителя «Hilma Biokar».

На указанных упаковках с надписью — торговым названием/ маркой «...SUSTANON...» указаны вещества с международным непатентованным наименованием «SUSTANON» - синтетическое стероидное анаболическое инъекционное лекарство, производное гормона тестостерон, то есть искуственносинтезированный гормон, андроген, антиандроген. 

Сустанон относится к фармакологической (лекарственной) группе гормоны, ATX G03BB01. Сустанон - это классификация производителя и действующего вещества, согласно ей производитель один, а торговые наименования могут быть различные. Среди лекарственных средств под этим международным непатентованным наименованием на территории Российской Федерации выпускается в дозировке 250мг/мл в виде растворов, производитель «Эвер ФИО8», Германия. В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с данным торговым наименованием SUSTANON отсутствует. 

Для того, чтобы идентифицировать вещество с международным непатентованным наименованием- SUSTANON — торговое наименование, как лекарственное средство, необходимо пройти на официальный сайт Минздрава ФИО21 в раздел «государственный реестр лекарственных средств», так как согласно п. 2 ст.47 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» ввозимые в ФИО1 лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. На официальном сайте Минздрава ФИО21 в разделе «государственный реестр лекарственных средств» информация о SUSTANON отсутствует, следовательно, оборот лекарственного препарата, содержащего соматотропин на территории Российской Федерации запрещен. Также на территорию Российской Федерации запрещается ввоз контрафактных лекарственных средств согласно ст. 47 п.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств». Контрафактное лекарственное средство- это лекарственное средство, находящееся в обороте с нарушением гражданского законодательства (ст.4 п. 39 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании того, что SUSTANON не зарегистрирован в реестре Минздрава ФИО21, то его ввоз на территорию РФ запрещен. 

В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с торговым наименованием «SUSTANON» отсутствует. 

В соответствии со ст. 46 п.1 пп.1 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» на первичной упаковке (флаконе) должен указываться шрифт на русском языке с указанием наименования лекарственного препарата (МНН, номер серии, дата выпуска, срок годности, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия или количество доз). При осмотре снимка фототаблицы, предоставленного мне протокола, видно, что на блистерной упаковке с надписью: «…SUSTANON…» содержится информация на иностранном языке, следовательно, данный лекарственный препарат выпущен за границей, вне территории Российской Федерации, также препарат произведен вне Российской Федерации на основании того, что гражданский оборот данного препарата запрещен на территории Российской Федерации и выпуск препарата на территории Российской Федерации не производится. По надписи, указанной на упаковке, она не может определить страну, в которой был произведен указанный препарат. 

- 4 вскрытых картонных коробки белого и желтого цветов с надписью «...STANOZOLOL 250 mg/ml...», а также 4 стеклянных пузырька с надписью «...STANOZOLOL 250 mg/ml...» с пластиковой крышкой на резьбе. Внутри каждого пузырька находятся таблетки белого цвета. На поверхности упаковки имеется наименование фирмы производителя «Hilma Biokar».

На указанных упаковках с надписью — торговым названием/ маркой «...STANOZOLOL...» указаны вещества с международным непатентованным наименованием «SUSTANON» - синтетическое стероидное анаболическое лекарство, производное дигидротестостерона. 

Станозолол относится к фармакологической (лекарственной) группе синтетическое стероидное анаболическое лекарство, ATX G03BB01. Станозолол - это классификация производителя и действующего вещества, согласно ей производитель один, а торговые наименования могут быть различные. В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с данным торговым наименованием отсутствует. 

Для того, чтобы идентифицировать вещество с международным непатентованным наименованием- STANOZOLOL — торговое наименование, как лекарственное средство, необходимо пройти на официальный сайт Минздрава ФИО21 в раздел «государственный реестр лекарственных средств», так как согласно п. 2 ст.47 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» ввозимые в ФИО1 лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. На официальном сайте Минздрава ФИО21 в разделе «государственный реестр лекарственных средств» информация о STANOZOLOL отсутствует, следовательно, оборот лекарственного препарата, содержащего соматотропин на территории Российской Федерации запрещен. Также на территорию Российской Федерации запрещается ввоз контрафактных лекарственных средств согласно ст. 47 п.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств». Контрафактное лекарственное средство- это лекарственное средство, находящееся в обороте с нарушением гражданского законодательства (ст.4 п. 39 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании того, что STANOZOLOL не зарегистрирован в реестре Минздрава ФИО21, то его ввоз на территорию РФ запрещен. 

В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с торговым наименованием «STANOZOLOL» отсутствует. 

В соответствии со ст. 46 п.1 пп.1 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» на первичной упаковке (флаконе) должен указываться шрифт на русском языке с указанием наименования лекарственного препарата (МНН, номер серии, дата выпуска, срок годности, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия или количество доз). При осмотре снимка фототаблицы, предоставленного мне протокола, видно, что на блистерной упаковке с надписью: «…STANOZOLOL…» содержится информация на иностранном языке, следовательно, данный лекарственный препарат выпущен за границей, вне территории Российской Федерации, также препарат произведен вне Российской Федерации на основании того, что гражданский оборот данного препарата запрещен на территории Российской Федерации и выпуск препарата на территории Российской Федерации не производится. По надписи, указанной на упаковке, я не могу определить страну, в которой был произведен указанный препарат. 

- 10 картонных коробок цилиндрической формы черного цвета, с надписью «...MARTEN...» с фрагментами полимерного материала. Внутри каждой из указанных коробок находятся два пустых стеклянных пузырька с надписью «...MARTEN...» с полимерной пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом.

На указанных упаковках с надписью — торговым названием/ маркой «...MARTEN...» указаны вещества с международным непатентованным наименованием «Recombinante Human Crowd gormone HGN 50 iu (условные гормональные единицы) / 16.65 mg (во флаконе)» - соматропин, то есть искуственносинтезированный гормон роста человека. 

ФИО12 относится к фармакологической (лекарственной) группе гормоны гипоталамуса, гипофиза, гонадотропины и их антогонисты, ATX G03BB01. ФИО12 - это классификация производителя и действующего вещества, согласно ей производитель один, а торговые наименования могут быть различные. Среди лекарственных средств под этим (Мартен) международным непатентованным наименованием на территории Российской Федерации не выпускалось и не ввозилось. В гражданском обороте на территории Российской Федерации указанные лекарственный препарат с торговым наименованием «Мартен» отсутствует. 

Для того, чтобы идентифицировать вещество с международным непатентованным наименованием- Recombinante Human Crowd gormone HGN, как лекарственное средство, необходимо пройти на официальный сайт Минздрава ФИО21 в раздел «государственный реестр лекарственных средств», так как согласно п. 2 ст.47 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» ввозимые в ФИО1 лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств. На официальном сайте Минздрава ФИО21 в разделе «государственный реестр лекарственных средств» информация о Recombinante Human Crowd gormone HGN отсутствует, следовательно, оборот лекарственного препарата, содержащего соматотропин на территории Российской Федерации запрещен. Также на территорию Российской Федерации запрещается ввоз контрафактных лекарственных средств согласно ст. 47 п.5 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств». Контрафактное лекарственное средство- это лекарственное средство, находящееся в обороте с нарушением гражданского законодательства (ст.4 п. 39 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании того, что Recombinante Human Crowd gormone HGN не зарегистрирован в реестре Минздрава ФИО21, то его ввоз на территорию РФ запрещен. 

В соответствии со ст. 46 п.1 пп.1 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» на первичной упаковке (флаконе) должен указываться шрифт на русском языке с указанием наименования лекарственного препарата (МНН, номер серии, дата выпуска, срок годности, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия или количество доз). При осмотре снимка фототаблицы, предоставленного мне протокола, видно, что на блистерной упаковке с надписью: «…Recombinante Human Crowd gormone HGN…» содержится информация на иностранном языке, следовательно, данный лекарственный препарат выпущен за границей, вне территории Российской Федерации, также препарат произведен вне Российской Федерации на основании того, что гражданский оборот данного препарата запрещен на территории Российской Федерации и выпуск препарата на территории Российской Федерации не производится. По надписи, указанной на упаковке, она не может определить страну, в которой был произведен указанный препарат (т.1 л.д.194-201). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он проходит службу в Академии МЧС г. ФИО23 в должности врио начальника курса ФТБ. В настоящее время она активно занимается спортом - тяжелой атлетикой. Для быстрого набора мышечной массы он решил попробовать различные препараты. Предварительно он проконсультировался со своим знакомым К., который давно занимается продажей спортивного питания, а также активно занимается спортом, поэтому его мнению он доверял. Поскольку у него весной 2022 года была сложная операция после перенесенной травмы, ему необходимо было восстановиться после лечения и укрепить мышцы, для более жесткой фиксации поврежденной ноги. Для этого ему К. посоветовал проколоть курс тестостерона, какого именно, он уже не вспомнит. Также тот пояснил, что указанный препарат можно приобрести у того. О том, что тестостерон был запрещен к свободному гражданскому обороту, он не знал. В аптеку за указанным препаратом он не обращался. Проколов часть необходимого курса тестостерона, он почувствовал улучшение, однако продолжать курс не стал. Тестостерон заказывал у того один раз. Поскольку особой пользы от него не почувствовал, продолжать курсы не стал.

К. продавал ему тестостерон находясь в магазине спортивного питания на 

<

адрес>, который принадлежит К., препарат продавал минуя кассу, деньги он тому передавал наличными, чек об операции тот ему не давал. Указанный препарат на витрине магазина у того не стоял, в открытой продаже он того не видел. Указанный препарат находился в заводской упаковке (коробке), в которой находилась ампула с жидкостью. Название препарата было на английском языке, инструкция также была на английском языке. Способ и дозировку ему рассказывал сам К. Он заказывал у К. тестостерон по цене около 3000 рублей за одну ампулу. 

Поскольку у него много знакомых спортсменов, которые выступают на различных соревнованиях по тяжелой атлетике, называть их имена и фамилии он не желает, знал, что у К. можно приобрести и другие аналогичные препараты, отсутствующие в свободной продаже, с помощью которых можно быстро восстановиться после соревнований, быстро набрать мышечную массу и укрепить мышцы. Он неоднократно заказывал у К. аналогичные препараты. В том числе болденон, тестостерон, однако в связи с тем, что указанные препараты плохо влияют на детородную функцию у мужчины, а они в настоящее время с супругой планируют детей, он отказывался от заказа и не забирал его. Ему известно, что у К. много людей, активно занимающихся спортом, заказывают указанные препараты. Данные препараты отсутствуют в свободной продаже. Имеются ли указанные препараты в аптеках, он не знает, не интересовался. Однако ему известно, что продажа указанных препаратов запрещена уголовным законом, поэтому он никогда бы не стал продавать или перепродавать указанные препараты. Он покупал данные препараты только для личного употребления.

Его номер телефона, с которого он переписывался с К. №. В настоящее время он пользуется другим номером телефона, указанным им выше. В общении с К. тестостерон они называли «тест», болденон «болд», иные препараты он с ним не осуждал. Общались с ним и посредствам телефонных переговоров по его номеру №, а также посредствам переписки в программе обмена сообщениями «Telegram». О том, что К. сам употребляет указанные препараты, он догадывался, тот рассказывал ему об эффекте от употребления некоторых препаратов. В 2023 года он планировал заказать у того указанные препараты, тестостерон и болденон, активно обсуждал с ним их заказ, однако заказывать не стал, по причине, описанной мной выше (т.1 л.д.202-204). 

Из показаний свидетеля ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он проходит службу в 

<

данные изъяты>. С К. знаком с 2015 года, когда тот начал заниматься спортивным питанием. У того имеется магазин спортивного питания на 

<

адрес> г. ФИО23. Он изначально ходил к нему в магазин и покупал спортивное питание, протеины, комплексы витаминов. Поскольку он активно занимается спортом, тяжелой атлетикой, искал препараты, которые помогают быстро восстанавливаться после тренировок, быстро набирать мышечную массу, восстанавливать мышечную ткань. Ему было известно, что при неправильном употреблении данных препаратов, они будут пагубно влиять на организм в целом. Однако при правильном подборе препаратов и их дозировки организм быстро восстанавливается и пагубное влияние указанных препаратов на организм минимально. В основном он брал указанные препараты для быстрого восстановления. 

Он узнал, что ему необходимо принимать препараты, содержащие гормон тестострон. Поскольку указанный препарат в аптеках на тот момент продавался только в виде мазей, а они не так действенны, как инъекции, в аптеке покупать их не стал. Ему было известно, что указанный препарат запрещен к свободной продаже, в том числе в аптеках. В этой связи он обратился к К., узнал у него, продает ли он указанные препараты. Тот сказал, что продает, заказывает для продажи, однако продает указанные препараты только своим хорошим знакомым и о том, что тот их продает, никому ничего не рассказывать, поскольку указанная деятельность незаконная. Также он решил проконсультироваться с К. о необходимости и возможности приема указанных препаратов. Тот ему посоветовал попробовать препарат тестостерон, который вводится в организм путем инъекций. Он рассчитал необходимую для поставленных целей дозировку, неоднократно сдавал анализы на гормоны, чтобы скорректировать дозировку. Подобрав нужную дозировку, он употреблял данные препараты курсами. 

Данные препараты он заказывал у К. неоднократно, на протяжении примерно года с различной периодичностью, примерно один раз в месяц. Данные препараты К. также где-то заказывал, однако где именно и у кого, он не знает. О том, что указанные препараты тот получает по почте, ему было известно от самого К. Кроме того, ему известно, что продажа указанных препаратов запрещена, является уголовно-наказуемой. Данные препараты не продаются в свободном обороте, например в магазинах и аптеках.

У К. он заказывал различные препараты: болденон, тестетостерон (пропионат), сустанон (смесь эфиров тестостерона), мартен и станозолол. Указанные препараты являются гормональными. Данные препараты приходили в заводской упаковке с иностранным названием, имели инструкцию на иностранном языке. Последнее время К. заказывал данные препараты производитель Нилма, вроде бы из Китая. Дозировку он себе рассчитывал сам. Примерная стоимость указанных препаратов болденон — 1700 рублей за 1 ампулу 10мл, тестетостерон (пропионат) — 1000 рублей за 1 ампулу 10 мл, сустанон (смесь эфиров тестостерона) — 2000 рублей за 1 ампулу 10 мл, мартен — 7000 рублей за один флакон с 2 ампулами 10 мл., станозолол — 1500 рублей за 1 флакон таблеток 100 шт. Последний раз он заказывал у К. данные препараты в конце февраля 2023 года, точную дату не вспомнит, однако заказ так и не получил, поскольку К. задержали ФИО9 ФСБ с данным заказом. Деньги на заказ предварительно он ему не переводил. Всегда сначала получал от него препараты, после чего отдавал деньги в основном наличными, пару раз переводил деньги ему на карту Сбербанк, которая привязана к его номеру телефона. 

Общались они с К. и лично, и путем телефонной связи, и путем переписки 

<

данные изъяты> по его номеру телефона №. Данные препараты он заказывал у него 

<

данные изъяты> так советовал сам К., общаться в этой программе, поскольку так безопаснее. Между собой с К. болденон называл - болд, тестетостерон (пропионат) - проп, сустанон (смесь эфиров тестостерона) - суст, мартен и станозолол — станаза. 

К. продавал ему данные препараты не в магазине, а около машины, припаркованной у магазина. Данные препараты у того в магазине не продаются. После приобретения указанных препаратов чек об операции тот ему не выдавал. 

О том, кто еще покупал у К. указанные препараты, ему неизвестно, с тем они эту тему не обсуждали. Он К. как продавца сильнодействующих веществ, никому не рекомендовал, поскольку не хотел его подставлять, знал, что указанная деятельность незаконна. Ему известно, что К. сам тоже употреблял указанные препараты. Он сам указанные препараты никому не продавал, не советовал, не рекомендовал (т.1 л.д.205-207). 

Их показаний свидетеля ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он работает водителем в 

<

данные изъяты>. По месту жительства проживаю с родителями. У него есть знакомый К., с которым он познакомился примерно в 2020 году. Ему известно, что у К. есть магазин спортивного питания в г. ФИО23 на 

<

адрес>, где они с ним и познакомились, разговорились. 

Поскольку он занимается футболом, то покупал у К. в магазине спортивное питание протеин, аминокислоты. В последующем пошел заниматься в спорт зал «Seven» на 

<

адрес> г. ФИО23 силовыми тренировками. Поскольку в дальнейшем планировал выступать в соревнованиях по тяжелой атлетике, он стал узнавать, как быстро достичь успехов от тренировок и попасть на соревнования. От людей, посещающих спорт зал, кого именно я уже не помнит, ему стало известно, что для быстрого набора мышечной массы, быстрого восстановления после тренировок необходимо, употреблять различные гормональные препараты, такие как тестостерон пропионат и кленбутерол. Указанные препараты он помониторил в интернете, посмотрел какие препараты и какие результаты дают, какие от них побочные эффекты. После долгого изучения, решил попробовать указанные препараты. Поскольку К. был ему известен как хозяин магазина спортивного питания, он решил поинтересоваться у того, есть в продаже указанные препараты. Ему известно, что указанные препараты запрещены к свободной продаже на территории РФ. В аптеках указанные препараты не продаются. Он спросил у К., не знает ли тот, где можно приобрести указанные препараты, на что тот ему ответил, что у того есть указанные препараты, однако в магазине тот их не продает, поскольку они запрещены. О том, что К. сам употребляет указанные препараты, ему ничего не известно. Данные препараты ему были известны, поскольку он про них читал. Он заказывал у К. тестостерон пропионат (жидкость для инъекций) и кленбутерол (таблетки). Указанные препараты у К. я заказывал примерно 2 раза, когда именно, уже не помнит. В конце февраля 2023 года он с К. обсуждал приобретение у него указанных препаратов, однако их так и не заказал. Также он покупал у К. гормон роста, какое у него было название, он не помнит. Назывался ли этот препарат Мартен, он не может сказать. К. называл ему название фирмы производителя указанных препаратов, однако сейчас он его не вспомнит. Откуда К. приходили эти препараты, он не знает, у К. не спрашивал. В начале марта 2023 года ему стало известно, что К. задержали ФИО9 ФСБ с посылкой с сильнодействующими веществами. Тестостерон пропионат (жидкость для инъекций) он покупал у К. по цене около 1500-2000 рублей, и кленбутерол (таблетки) — также примерно 1000-1500 рублей. Другие препараты у К. он не заказывал. Кто еще у К. заказывал данные препараты, ему не известно. К. как продавца сильнодействующих веществ он никому не советовал, через него у того препараты никто не покупал. Сам он данные препараты никому не продавал, покупал их только для личного употребления. Денежные средства за приобретенные препараты он отдавал ему наличными, иногда переводил на банковскую карту Сбербанк, привязанную к номеру телефона №. Пару раз за его денежные средства ему переводили его знакомые, которых он сам просил перевести ему деньги, однако он не посвящал их в подробности, за что именно они переводили деньги, он им не говорил. Они просто отдавали ему долг. Для других лиц сильнодействующие вещества он не заказывал. К. просил никому не рассказывать, что тот продает сильнодействующие вещества, тот говорил, что данные разговоры только между нами. К нему никто никогда не обращался с просьбой приобрести для них сильнодействующие вещества у ФИО44 К. в основном общение происходило путем переписки в программе обмена сообщениями «Telegram», поскольку это безопасно. Ему было известно, что продажа сильнодействующих веществ является уголовно-наказуемой, поэтому он не хотел привлекать к себе внимание, и привлекать внимание к К. Между собой тестостерон пропионат они назвали «тест», кленбутерол - «клен». В настоящее время он какие-либо сильнодействующие вещества не употребляет. Зависимости от употребления указанных препаратов у него не было, поскольку он употреблял их пару раз и самые безобидные из них по побочным эффектам (т.1 л.д.208-210). 

Из показаний свидетелей ФИО45 и ФИО46, аналогичных по содержанию, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда они находились в академии, около 12 часов 00 минут, к ним обратился ФИО9 ФСБ, который попросил принять участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи». Они согласились. ФИО9 ФСБ пояснил, что необходимо проследовать в помещение приемной № ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>. Указанное мероприятие проводилось с участием специалиста информационно-коммуникационных технологий. Кроме того, ФИО9 ФСБ пояснил, что в ходе проведения указанного мероприятия будут применяться технические средства —служебный мобильный телефон, мобильный телефон со встроенной фотокамерой, а также программно-аппаратный комплекс. ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> составлялся протокол. Перед проведением указанного мероприятия ФИО9 ФСБ разъяснил им их права и обязанности, а также порядок проведения указанного мероприятия. Также в протокол были занесены данные всех участников мероприятия. В ходе проведения указанного мероприятия содержимое приложения для обмена сообщения 

<

данные изъяты> с учетной записью абонента «К.» с абонентским номером № посредствам использования программно-аппаратного комплекса было загружено на служебный мобильный телефон ФИО9 марки Honor. После проведения мероприятия указанный телефон упакован в бумажный конверт белого цвета, который оклеен скотчем и опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>» с нашими подписями. После проведения ОРМ ФИО9 был составлен протокол, который был оглашен вслух. Каких-либо замечаний, дополнений или уточнений, в том числе и к составлению протокола, ни от кого из участвующих не поступило, и они подписали протокол. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, к ним обратился тот же ФИО9 ФСБ, который попросил принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов». Они согласились. ФИО9 ФСБ пояснил, что необходимо проследовать в помещение ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>. Указанное мероприятие проводилось с участием специалиста информационно-коммуникационных технологий. Кроме того, ФИО9 ФСБ пояснил, что в ходе проведения указанного мероприятия будут применяться технические средства — компьютер в сборе, мобильный телефон марки Iphone со встроенной фото-видео камерой. ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> составлялся протокол. Перед проведением указанного мероприятия ФИО9 ФСБ разъяснил им их права и обязанности, а также порядок проведения указанного мероприятия. Также в протокол были занесены данные всех участников мероприятия. В ходе проведения указанного мероприятия проведен осмотр мобильного телефона марки Honor, упакованного в опечатанный бумажный конверт белого цвета. В ходе осмотра проводилась фотофиксация и видеосъемка. Содержимое приложения для обмена сообщения 

<

данные изъяты> с учетной записью абонента «К.» с абонентским номером № записано на видеокамеру используемого телефона. Пользователь под учетной записью «К.» с абонентским номером № ведет диалог с пользователем под логином 

<

данные изъяты>, а также с пользователем под учетной записью «Growth Guild» о покупке с целью распространения сильнодействующих веществ запрещенных к обороту на территории РФ. Кроме того, пользователь под учетной записью «К.» с абонентским номером № ведет диалоги с различными пользователями о приобретении последними сильнодействующих веществ (препаратов) у «К.». Точные наименования учетных записей не запомнил. В ходе проведения мероприятия полученные видеозаписи (6 видеозаписей) были записаны на компакт-диск, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, который оклеен скотчем и опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>» с нашими подписями. С используемого ФИО9 телефона марки Iphone информация была удалена. Кроме того, по окончании ОРМ было осуществлено отключение указанного аккаунта «К.» и очистка сохраненных с указанного аккаунта данных путем удаления с мобильного телефона марки Honor, после чего телефон не упаковывался. После проведения ОРМ ФИО9 был составлен протокол, который был оглашен вслух. Каких-либо замечаний, дополнений или уточнений, в том числе и к составлению протокола, ни от кого из участвующих не поступило, и они подписали протокол (т.1 л.д.211-213, 214-216). 

Из показаний эксперта ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в настоящее время состоит в должности старшего эксперта отдела специальных экспертиз, имеет экспертную специальность «Исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров». На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного следователем по ОВД СЧ СУ УМВД ФИО21 по ФИО24 

<

адрес> ФИО48, произвел экспертизу материалов, веществ и изделий: исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров. Результаты исследования содержаться в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ. Перед ним на разрешение были поставлены следующие вопросы: 1. Являются ли представленные вещества наркотическими средствами, психотропными либо сильнодействующими веществами? 2. Если являются, то какими именно и какова его масса?

В ходе проведения исследования им были описаны препараты, обнаруженные при вскрытии картонной коробки. После чего были вскрыты непосредственно сами упаковки с препаратами. Из каждой упаковки им были отобраны по 10 таблетированных форм из каждого флакона, а также каждый флакон с жидкостями каждого типа, которые были вскрыты. То есть флаконы с жидкостями им были взвешены все из каждой упаковки каждого вида препарата. Затем с помощью весов Сартогосм ВР221S (метрологические характеристики удовлетворяют требованиям ГОСТа 53228-2008, дата поверки ДД.ММ.ГГГГ) были определены массы каждого из исследуемых объектов, а именно все таблетированные формы из каждого флакона каждого препарата, а также масса жидкости в каждой ампуле каждого вида препарата. Жидкости для проведения взвешивания им были перелиты в стерильные емкости, предварительно взвешенные. С поверхностей ампул им полностью были собраны остатки жидкости маслянистой структуры с помощью пипетки. Им была взвешена жидкость из каждой ампулы каждого вида препарата, после чего посчитана общая масса конкретного вида препарата. В экспертизе была описана как масса каждой отдельной ампулы конкретного препарата, так и общая масса каждого вида препарата. Им определялась масса жидкости каждого препарата, концентрация активного вещества не определялась, поскольку согласно Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ « все соли, эфиры, изомеры, включенных в данный список веществ, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в списке вещества независимо от их концентрации, являются сильнодействующими веществами». После взвешивания каждого из представленных препаратов, были отобраны по 10 таблетированных форм каждого из препаратов, гомогенизированы (растолчены до состояния порошка) после чего данные навески были исследованы методом хроматомасс-спектрометрии. Из каждого пузырька отбирались по 0,1 грамма жидкости, которые далее исследовались методом хроматомасс-спектрометрии. В результате экспертизы были определены основные компоненты в препаратах, среди которых обнаружены сильнодействующие вещества. В одном таблетированном препарате с надписью «Кленбутерол» сильнодействующих веществ обнаружено не было. В представленных на экспертизу жидкостях из пузырьков с надписями «Мартен...» каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и их прекурсоров обнаружено не было. Определить состав указанных жидкостей, на имеющемся оборудовании в ЭКЦ УМВД ФИО21 по ФИО24 

<

адрес>, не представляется возможным. Представленная на исследование жидкость общей массой 36,31 грамма из 4 пузырьков с надписями на упаковке «...BOLDENON UNDECYLENATE...» содержит в своем составе вещество болденон ундециленат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества болденон. В процессе исследований мной было израсходовано по 0,1 грамма вещества из каждой ампулы жидкости, и по 10 таблеток из каждой вскрытой упаковки каждого препарата массой по 0,13 грамма (всего по 1,3 грамма из каждого флакона каждого препарата). После производства исследования мной указанные препараты были переупакованы в пронумерованные пробирки из полимерного материала. Объекты исследования, а также первоначальная упаковка (вскрытые ампулы, картонные упаковки от препаратов, большая картонная коробка, полимерный пакет и полимерная упаковка с надписями «Почта ФИО21...» )переупакованы в картонную коробку, которая им была опечатана печатью «ЭКЦ УМВД ФИО21 по ФИО24 

<

адрес>». И нанесена пояснительная надпись «Верх. Не переворачивать» (т.1 л.д.232-233). 

Вина К. в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 17 часов 37 минут у 

<

адрес> г. ФИО23 проведен личный досмотр К. ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведения которого, у К. была обнаружена картонная коробка, опечатанная липкой лентой с логотипами «Почты ФИО21». При вскрытии коробки были обнаружены: - 4 картонных короба белого цвета с надписью «STANOZOLOL...», с содержимым (упаковка не нарушалась); - 10 упакованных полимерным материалом картонных короба цилиндрической формы с надписью «Marten...». - картонный короб белого цвета с надписью «СУСТ», внутри короба находится 8 картонных упаковок бело-синего цвета с надписью «SUSTANOL», а также одна картонная упаковка бело-оранжевого цвета с надписью «CLENBUTEROL HCL»; - картонный короб белого цвета с нечитаемой надписью, внутри которого находится 4 картонных упаковки бело-синего цвета с надписью «Testosteron Propionate...», 3 картонные упаковки бело-синего цвета с надписью «Testosteron Cypionat…», 3 картонные упаковки бело-синего цвета с надписью ««Testosteron Enanthate...»; - картонный короб белого цвета с нечитаемой надписью, внутри которого находятся 2 картонных упаковки бело-синего цвета с надписью «Testosteron Enanthate...», 4 картонных упаковки бело-синего цвета с надписью «Boldenone Undecylenate...», 2 картонные упаковки бело-желтого цвета с надписью «CLENBUTEROL HCL», 1 картонная коробка бело-синего цвета «Testosteron Cypionat…», 1 картонная коробка бело-синего цвета с надписью «Testosteron Propionate...». В левом кармане джинсов К. обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» в чехле черного цвета, который был помещен в пакет из полимерного материала синего цвета. К. сообщил пароль «3513» (т.1 л.д.26-31, 88-119); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследовании вещество: 400 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 52 грамма, что является крупным размером; жидкость в 5 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 47,5 грамма,что является крупном размером; жидкость в 5 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 45,15 грамма, что является крупным размером; жидкость в 4 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 33,16 грамма, что является крупном размером; жидкость в 8 флаконах «сустанол», содержащая в своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, которые являются сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 70,96 грамма, что является крупным размером; жидкость в 4 флаконах, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество болденон, общей массой 35,08 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма жидкости из вскрытых флаконов (навески по 0,01 грамма), и 2 таблетированные формы (навески 0,26 грамма) (т.1 л.д.32-42);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, рассекреченными на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

справкой по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставлены результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании К. Содержание которых подтверждают причастность К. к незаконному сбыту сильнодействующих веществ

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе проведения которого получена информация об отправке почтового отправления с препаратами, предположительно содержащими сильнодействующие вещества, с трек-номером 

<

данные изъяты> из г. ФИО22-Петербург на имя К. ДД.ММ.ГГГГ получена информация о поступлении в отделение № «Почта ФИО21», расположенного по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>, указанного почтового отправления на имя К. В этой связи у 

<

адрес> г. ФИО23, напротив входа в отделение № «Почта ФИО21», ФИО9 ОЗКСБТ ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> ФИО31 и ФИО30 в 14 часов 00 минут организовано ОРМ «Наблюдение», которое начато в 14 часов 00 минут у 

<

адрес> г. ФИО23. В 14 часов 45 минут к 

<

адрес> г. ФИО23 на автомобиле марки Genesis черного цвета с государственным номером 

<

данные изъяты> регион подъехал гражданин, установленный как К., ДД.ММ.ГГГГ г.р, припарковал автомобиль в 5 метрах от входа в отделение № «Почта ФИО21» (г. ФИО23, 

<

адрес> ), после чего вышел из автомобиля и проследовал в отделение № «Почты ФИО21». При этом у К. в руках ничего не было. В 14 часов 53 минуты К. вышел из отделения «Почты ФИО21», в руках у него была картонная коробка с логотипами «Почты ФИО21», он подошел к своему автомобилю, открыл заднюю правую дверь. Поскольку имелись основания полагать, что К. хранит при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества, было принято решение о его остановке. В 14 часов 53 минуты К. был остановлен ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> в 5 метрах от входа в отделение № «Почта ФИО21» (г. ФИО23, 

<

адрес>)

рапорт о результатах ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, получена информация об отправке почтового отправления с препаратами, предположительно содержащими сильнодействующие вещества, с трек-номером 

<

данные изъяты> из г. ФИО22-Петербург на имя К. 

ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> г. ФИО23 ФИО9 ОЗКСБТ ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> ФИО31 и ФИО30 в 14 часов 00 минут проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 14 часов 53 минуты К. был остановлен ФИО9 по ФИО24 

<

адрес> в 5 метрах от входа в отделение № «Почта ФИО21» ( г. ФИО23, 

<

адрес> ). 

В ходе проведения личного досмотра К. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 17 часов 37 минут, проведенного у 

<

адрес> г. ФИО23, у последнего были обнаружены и изъяты 400 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 52 грамма, что является крупным размером; жидкость в 5 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 47,5 грамма, что является крупном размером; жидкость в 5 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 45,15 грамма, что является крупном размером; жидкость в 4 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 33,16 грамма, что является крупном размером; жидкость в 8 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, которые являются сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 70,96 грамма, что является крупном размером; жидкость в 4 флаконах, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество болденон, общей массой 35,08 грамма, которые последний незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Кроме того, проведенными ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» преступная деятельность К. по сбыту препаратов, содержащих сильнодействующие вещества была задокументирована. 

протоколом ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получена информация о причастности К. к незаконному сбыту сильнодействующих веществ.

протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получена информация о причастности К. к незаконному сбыту сильнодействующих веществ (т.1 л.д.20-21, 22-23, 51-52, 53, 54-59, 60-61, 62-63, 64-65, 66-67, 68-69, 70-86, 129, 130-131, 132-133);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, проведенной на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведена выемка: - картонной коробки, поступившей после производства исследования, внутри которой находятся: 400 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой после производства исследований 51,74 грамма; жидкость в 5 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой после производства исследований 47,49 грамма; жидкость в 5 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой после производства исследований 45,14 грамма; жидкость в 4 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой после производства исследований 33,15 грамма; жидкость в 8 флаконах, содержащая в своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, которые являются сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой после производства исследований 70,95 грамма; жидкость в 4 флаконах, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество болденон, общей массой после производства исследований 35,07 грамма, изъятой в ходе проведения личного досмотра К. ДД.ММ.ГГГГ;пакета из полимерного материала, в котором находится сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro Max» в чехле черного цвета, изъятого в ходе проведения личного досмотра К. ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.134-136, 137-139, 140-141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество: - 148 таблеток, общей массой 19,24 грамма из 3 пузырьков с надписями «CLENBUTEROL», содержат в своем составе вещество — кленбутерол, который каким-либо наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом либо их прекурсором не является;

- жидкость из 4 пузырьков с надписями «TESTOSTERON CYPIONAT», общей массой 35,88 грамма, содержит в своем составе вещество тестостерон ципионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера положения двойной связи сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

- жидкость из 5 пузырьков с надписями «TESTOSTERON PROPIONAT», общей массой 45,07 грамма, содержит в своем составе вещество тестостерон пропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера положения двойной связи сильнодействующего вещества изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

- жидкость из 5 пузырьков с надписями «TESTOSTERON ENANTHAT», общей массой 48,13 грамма, содержит в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера положения двойной связи сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

- жидкость из 4 пузырьков с надписями «BOLDENON UNDECYLENATE», общей массой 36,31 грамма, содержит в своем составе вещество болденон ундециленат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества болденон;

- жидкость из 8 пузырьков с надписями «SUSTANON», общей массой 74,72 грамма, содержит в своем составе вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложным эфиром сильнодействующего вещества — тестостерона, изомера положения двойной связи сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

- 398 таблеток, общей массой 51,74 грамма из 4 пузырьков с надписями «STANOZOLOL», содержат в своем составе сильнодействующее вещество станозолол;

- жидкость из 20 пузырьков с надписями «MARTEN», общей массой 104,49 грамма, в которой не обнаружено пиков (компонентов) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ либо их прекурсоров. В процессе исследования израсходовано: 30 таблеток (по 10 таблеток из каждого пузырька, масса 1 таблетки 0,13 грамма) общей массой 3,9 грамма; 40 таблеток (по 10 таблеток из каждого пузырька, масса 1 таблетки 0,13 грамма) общей массой 5,2 грамма: по 0,1 грамма жидкости от каждого объекта, всего общей массой 4,6 грамма (т.1 л.д.223-230);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: - разорванная упаковка из полимерного материала черно-серого цвета с надписью, на поверхности которой помещен фрагмент листа бумаги с машинописными надписями: в верхнем левом углу имеется логотип и надпись «Почта ФИО21», а также пометка «Оплачено онлайн». По центу надпись «Посылка». Графы от кого и откуда, отправителя: «ФИО5 ФИО22-Петербург пр-кт Кондратьевский 

<

адрес> ФИО54 

<

адрес>», номер мобильного телефона «№» и индекс «195197» Графы кому и куда: «К. ФИО23 до востребования», индекс «153032», номер мобильного телефона не указан. Также имеется трек-номер отправления «

<

данные изъяты> и отметка о том, что посылка «нестандартная». В нижнем правом углу имеется фрагмент оттиска круглой печати с указанием «

<

данные изъяты>. Кроме того, на поверхности полимерного материала имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета «7 1/03»;

- фрагмент картонной коробки коричневого цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой скотч и липкой лентой скотч черного цвета. На поверхности коробки имеется фрагмент листа белой бумаги с машинописным текстом «ВЕРХ не кантовать». Кроме того на поверхности коробки имеется фрагмент бумажного листа с мастичным оттиском круглой печати: «ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>...» с подписью;

- разорванный пакет из полимерного материала синего цвета, к поверхности которого приклеен фрагмент бумажного листа с мастичным оттиском круглой печати: «ФИО9 по ФИО24 

<

адрес>...» с подписями;

- три прямоугольные картонные коробки белого цвета с рукописными надписями на поверхности, выполненные красящим веществом черного цвета,: «СУСТ», «проп» и нечитаемая надпись. На каждой коробке имеется цифровая надпись, выполненная печатным способом красителем синего цвета из комбинации 6 цифр;

- вскрытая картонная коробка белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...CLENBUTEROL...». На поверхности коробки имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «1». Внутри указанной коробки находится стеклянный пузырек с надписью «...CLENBUTEROL...» с пластиковой крышкой на резьбе. Внутри пузырька находится 38 таблеток белого цвета;

- две вскрытые картонные коробки белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...CLENBUTEROL...». На поверхности каждой коробки имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета от «2» до «3». Внутри каждой из указанных коробки находится стеклянный пузырек с надписью «...CLENBUTEROL...» с пластиковой крышкой на резьбе. Внутри каждого пузырька находится 40 таблеток белого цвета;

- 4 вскрытых картонных коробки белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...TESTOSTERON CYPIONAT...». На поверхности каждой коробки имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета от «4» до «7». Внутри каждой из указанных коробок находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...TESTOSTERON CYPIONAT...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует);

- 4 пробирки из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «4» до «7» с жидкостью внутри каждой;

- 5 вскрытых картонных коробок белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...TESTOSTERON PROPIONAT...». На поверхности каждой коробки имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета от «8» до «12». Внутри каждой из указанных коробок находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...TESTOSTERON PROPIONAT...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует);

- 5 пробирок из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «8» до «12» с жидкостью внутри каждой;

- 5 вскрытых картонных коробок белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...TESTOSTERON ENANTHAT...». На поверхности каждой коробки имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета от «13» до «17». Внутри каждой из указанных коробок находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...TESTOSTERON ENANTHAT...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует);

- 5 пробирок из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «13» до «17» с жидкостью внутри каждой;

- 4 вскрытых картонных коробки белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...BOLDENON UNDECYLENATE...». На поверхности каждой коробки имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета от «18» до «21». Внутри каждой из указанных коробок находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...BOLDENON UNDECYLENATE...»с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует);

- 4 пробирки из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «18» до 21» с жидкостью внутри каждой;

- 8 вскрытых картонных коробок белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...SUSTANON...». На поверхности каждой коробки имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета от «22» до «29». Внутри каждой из указанных коробок находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...SUSTANON...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует);

- 8 пробирок из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «22» до «29» с жидкостью внутри каждой;

- вскрытая картонная коробка белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...STANOZOLOL...». На поверхности коробки имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «30». Внутри указанной коробки находится стеклянный пузырек с надписью «...STANOZOLOL...» с пластиковой крышкой на резьбе. Внутри пузырька находится 88 таблеток белого цвета;

- 3 вскрытых картонных коробки белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...STANOZOLOL...». На поверхности каждой коробки имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета от с «31» по «33». Внутри каждой из указанных коробок находится стеклянный пузырек с надписью «...STANOZOLOL...» с пластиковой крышкой на резьбе. Внутри каждого пузырька находится 90 таблеток белого цвета;

- 10 вскрытых картонных коробок цилиндрической формы черного цвета, с надписью «...MARTEN...» с фрагментами полимерного материала. Внутри каждой из указанных коробок находятся два пустых стеклянных пузырька с надписью «...MARTEN...» с полимерной пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке у одного пузырька металлический фрагмент отсутствует), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра К. После осмотра, указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.235-241, 242-256; т.2 л.д.1-6,7);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: компакт диск с результатами ОРМ «ПТП», проведенного по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании К., на котором содержится информация, подтверждающая причастность К. к незаконному обороту сильнодействующих веществ, так, из ПТП за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, следует, что К., при разговоре с мужчиной «М» сообщает тому о наличии в отношении него уголовного преследования, связанного с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, не отрицая свою причастность к данной деятельности, в том числе при разговоре с абонентом «А1», который в интересах своего знакомого по имени Антон, обратился к К. с целью приобретения «витаминов для качков», следует, что К., в целях приискания новых покупателей, сообщает о наличии возможности найти «Другие витамины», при этом К. убеждается у своего собеседника о том, что «близкий, нормальный человек» собеседника. О деятельности К., связанной со сбытом сильнодействующих веществ, приискании новых клиентов, и конспирации своей деятельности свидетельствует также разговор К. с собеседником «Б», из содержания которого следует, что товарищ собеседника попросил «такую штучку», на что К. предлагает написать ему об этом в Телеграмм. После осмотра компакт диска, он признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.8-20, 21-23, 24-25);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к ним, согласно которым проведен осмотр мобильного телефона марки «Iphone 14 Pro» в корпусе фиолетового цвета и в чехле сочетаний черного и серого цветов, изъятого в ходе проведения личного досмотра К. ДД.ММ.ГГГГ, в указанном телефоне имеется переписка К. в месенджере 

<

данные изъяты> из содержания которой следует, что К. с указанными лицами вступил в преступный сговор, направленный на приобретение и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, при этом указанные контакты, действуя также в рамках преступного сговора, направленного на сбыт сильнодействующих веществ, формировали К., по заявке последнего, заказ, где указывались наименование, количество и цена товара, заказанного К. в целях последующего сбыта, сообщали ему о необходимости перечисления суммы за товар, путем указания суммы и номера счета для перевода, при этом соблюдали конспирацию, каждый раз предоставляя номера счетов, принадлежащих разным владельцам, определяли способ отправки заказа К., контролировали поступление денежных средств за счет, после чего направляли в адрес К. трек-номер для отслеживания отправки почтовой корреспонденции. Также в данном протоколе содержится переписка К. в 

<

данные изъяты> из содержания которых следует, что указанные лица на постоянной основе заказывают у К. сильнодействующие вещества, при этом цену за товар устанавливает К. единолично, способы отправки и получения товара согласовываются сторонами, указанные лица в общении также соблюдают конспирацию, путем использования сокращенных названий и определенного сленга при указании на товар, в том числе К. сообщает о том, что товар должен отпускаться только проверенным людям. После осмотра телефон признан вещественным доказательством по делу и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.26-36,37-208,209-210,211-214,215-218,2190232,233-250; т.3 л.д.1-37,38-41,42-43);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен компакт диск с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов», проведенного по информации, представленной в телефоне, принадлежащем К. На указанном компакт диске имеется информация, подтверждающая причастность К. к незаконному обороту сильнодействующих веществ. После осмотра, указанный компакт диск признан вещественным доказательством по делу и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д.44-246,47-49,50);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены 81 лист формата А4 с детализацией соединений по абонентскому номеру +№, зарегистрированного в компании сотовой связи ООО «Теле2» на имя К.. После осмотра данный отчет признан вещественным доказательством по делу и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д.66-67,68-148,149-150,151-152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены 13 листов формата А4 с детализацией по счету 40№ (банковская карта ***0484), открытого на К., из содержания которого следует, что К. трижды: 24,21 и ДД.ММ.ГГГГ переводил денежные средства в суммах 86070 рублей, 108355 рублей и 56495 рублей соответственно, на номер счета 4276****4276 Н. ФИО16. После осмотра отчет по детализации признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д.153-154,155-167,168-169,170-171);

-постановлением о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым из уголовного дела №, выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.234 УК РФ (т.4 л.д.7). 

Протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения магазина «Protein37», расположенного в 

<

адрес> г. ФИО23 и место жительства ФИО49 - 

<

адрес> д. Никульское ФИО24 

<

адрес> ФИО24 

<

адрес>, доказательственного значению по делу не имеют. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства приведенные выше относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оформлено надлежащим образом, научно обосновано, выводы, представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает его как достоверное доказательство. Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей: ФИО30, ФИО32, ФИО31, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении К., а также его личный досмотр в результате проведения которых и была задокументирована незаконная деятельность К., свидетелей ФИО35 и ФИО36, принимавших участие в качестве понятых при проведении личного досмотра К., которые обеспечили и подтвердили законность проведения данного процессуального действия; свидетелей ФИО37 и ФИО39, которые сообщили о том, что почтовая посылка с трек номером 

<

данные изъяты> с которой впоследствии и был задержан К. ФИО9 ФСБ, пришла на имя получателя К. с почтового отделения г. ФИО22-Петербург от отправителя «ФИО5», и получена К. лично ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении г. ФИО23, 

<

адрес>, показаниями свидетелей ФИО41, ФИО42, ФИО43, из показаний которых следует, что указанные лица на регулярной основе приобретали у К. за денежное вознаграждение сильнодействующие вещества (болденон, тестетостерон, кленбутерол, сустанон, мартен, станозол), свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, свидетелей ФИО45 и ФИО46, которые обеспечили и подтвердили законность проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи», показаниями специалистов ФИО38, ФИО40 и эксперта ФИО47, из показаний которых следует, что представленные на исследования вещества, которые были изъяты у К. при его личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ, являются сильнодействующими (за исключением жидкости в количестве 20 пузырьков с надписью «Marten»), при этом не являются наркотическими средствами и психотропными веществами, одновременно была установлена масса каждого из исследуемых объектов, суд признает достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. При этом оснований для заинтересованности оговора со стороны свидетелей подсудимого, судом не установлено, не сообщено о наличии такового и стороной защиты.

Оперативно розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ при наличии у правоохранительного органа сведений о противоправных действиях К. и иных лиц связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, при проведении которых из незаконного оборота были изъяты указанные выше вещества. 

Полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности сведения в установленном порядке были переданы органу расследования, после чего были проверены уголовно-процессуальными средствами и подтверждены протоколами следственных действий, заключением эксперта, показаниями свидетелей и другими собранными по делу доказательствами. 

Протоколы личного досмотра, осмотров предметов, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах, указанные следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все требования при проведении личного досмотра, осмотра предметов и других следственных действий, соблюдены. При этом у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, поскольку указанные выше данные согласуются с другими исследованными в ходе судебного следствия и признанными судом достоверными доказательствами. 

Материалы дела не содержат и в ходе предварительного следствия не добыто данных о том, что у ФИО9 правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации. 

Из исследованных в ходе судебного следствия доказательств следует, что подсудимый К. понимал, что препараты, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Указанные выше сведения свидетельствуют о том, что подсудимый К. не мог не понимать, что осуществляя незаконные приобретение и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, и делал это именно в составе группой лиц по предварительному сговору, в целях последующего его незаконного сбыта. 

Довод стороны защиты о том, что К. приобретал сильнодействующие вещества для полследующего сбыта не в связи с материальной выгодой, а с целью оказания помощи своим знакомым, которые занимаются спортом, достичь хороших результатов, опровергается представленными суду доказательствами, а именно протоколом просмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что именно К. устанавливает и регулирует цену предназначенного к сбыту сильнодействующего вещества. 

Квалифицирующий признак - крупный размер по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 234 УК РФ, нашел свое подтверждение, как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, так как масса веществ, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – станозолол, тестостерон энантат, тестостерон пропионат, тестостерон ципионат, изъятые из оборота при проведении личного досмотра К. ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ", образуют крупный размер. 

Суд, оценив собранные по делу доказательства вины К., находит их относимыми, допустимыми, достоверными, не противоречащими друг другу, достаточными для разрешения данного уголовного дела и считает вину подсудимого К. полностью установленной. 

В прениях государственный обвинитель исключил из предъявленного К. обвинения квалифицирующий признак-хранение, как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного следствия, поскольку из показаний подсудимого К. следует, что он был задержан ФИО9 ФСБ непосредственно после получения посылки с сильнодействующими веществами, при выходе из почтового отделения, что нашло свое подтверждение и в показаниях свидетелей ФИО30, ФИО32, ФИО31, из содержания которых следует, что после выхода К. из здания почтового отделения с посылкой в руках, последними было принято решение о задержании К., что и было сделано. 

Действия К. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 234 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности К., суд признает его в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного, на условия жизни его семьи.

К. совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался; на учете у врачей психиатра, нарколога, в ОПТД им. ФИО50 не состоит; является индивидуальным предпринимателем; состоит в браке, на его иждивении находятся супруга и малолетний ребенок, имеет положительные отзывы от партнеров по бизнесу: ИП ФИО51 характеризует К., как надежного и высокопрофессионального партнера, который своевременно и в полном объеме выполняет принятые на себя обязательства, соблюдая устные и письменные договоренности, а также требования законодательства РФ, учитывая интересы сторон; по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, как лицо, жалоб и заявлений на поведение которого от соседей не поступало, по прежнему месту жительства: г. ФИО23, 

<

адрес>, характеризуется соседями как спокойный, уравновешенный, внимательный, добрый, не конфликтный человек, который работает и содержит свою семью, с окружающими вежлив и тактичен, не отказывает в помощи в трудной ситуации, с жильцами сложились добрые, приветливые отношения, имеет многочисленные благодарности от: коллег по бизнесу, 

<

данные изъяты>

При допросе в качестве свидетеля ФИО52, последняя охарактеризовала ФИО44 исключительно с положительной стороны, как хорошего отца и мужа, любящего дочь, проводящего с ней время, занимающегося ее воспитанием. Одновременно показала, что К. выполняет домашние дела, полностью содержит, поскольку она не работает, занимается воспитанием дочери и домашним хозяйством. По характеру добрый, отзывчивый, внимательный, открытый. Ведет активный образ жизни (т.1 л.д.172-174). 

Суд, принимая во внимание, что показания свидетеля ФИО52 не опровергнуты, признает их достоверными. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает - наличие на иждивении малолетнего ребенка, п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, поскольку данное заявление было сделано К. до возбуждения уголовного дела, в явке с повинной К. изложил обстоятельства приобретения, пересылки и сбыта сильнодействующих веществ, которые не были известны ФИО9 правоохранительных органов, данное заявление сделано К. добровольно, в присутствии защитника; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сведений, способствовавших раскрытию преступлений, а именно добровольном сообщении пароля для разблокировки сотового телефона, принятии добровольного участия при осмотре места происшествия - помещения магазина 

<

данные изъяты> по месту жительства К., добровольном предоставлении органам предварительного расследования сведений о движении денежных средств по счету и детализации телефонных соединений, добровольной даче пояснений при предъявлении протоколов осмотра предметов от 21 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, также смягчающими наказание обстоятельствами по преступлению суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья, положительные характеристики, как по месту прежнего жительства и регистрации, так и в трудовой деятельности, наличие многочисленных благодарностей, дипломов, исключительно положительных отзывов, оказание на регулярной и постоянной основе благотворительной помощи, участие в организации и проведении спортивных мероприятий, наличие достижений в спорте, нахождение на иждивении родственников, в том числе неработающей супруги, оказание им помощи и поддержки, а также их возраст и состояние здоровья, в том числе осуществление ухода за отцом, страдающим заболеванием. 

Не находит суд правовых оснований для признания смягчающими наказание обстоятельствами отсутствие в действиях К. циничного, аморального поведения и потерпевших по делу, поскольку преступление К. совершено с прямым умыслом, направленным непосредственно на незаконные приобретение, пересылку и сбыт сильнодействующих веществ, при этом К. действовал осознано и сознательно, осознавая незаконность своих действий, отсутствие потерпевших какого-либо правового значения в настоящем деле не имеет. Заглаживание вреда, причиненного преступлением обширной многолетней благотворительной и общественной деятельностью, также не может быть принято как самостоятельное смягчающее наказание обстоятельство, поскольку суду не представлено сведений именно о заглаживании К. вреда, причиненного преступлением, связанным с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, при этом обширная многолетняя благотворительная и общественная деятельность, признаны судом смягчающими наказание обстоятельствами в рамках данных, характеризующих личность подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом совокупности всех вышеуказанных обстоятельств, имеющих значение при назначении наказания, учитывая, что К. впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроен, имеет устойчивые социальные связи, исключительно положительные характеристики как в быту, так и в трудовой деятельности, принимая во внимание поведение К. после совершения преступления, исправление К. возможно при назначении ему за совершенное преступление наказания в виде штрафа. 

При этом, с учетом данных о личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного К. тяжкого преступления, как это предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельства совершения преступления, в том числе относящиеся к целям и мотиву, роли подсудимого, его поведению во время и после совершения преступления, а также иные установленные судом обстоятельства, в том числе смягчающие, не дают суду оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку, как каждое отдельное смягчающее наказание обстоятельство, так и их совокупность, не являются исключительными, существенно снижающими степень опасности совершенного им умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

При назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяются, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поскольку К. назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.234 УК РФ.

В соответствии с положением ч.3 ст.46 УК РФ, определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного К. преступления, вышеуказанные сведения о подсудимом, включая его имущественное положение и положение его семьи, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, для поддержания которого требуются материальные затраты, оказание, в том числе материальной помощи родственникам, наличие кредитного обязательства, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства и полагает возможным не назначать наказание в максимальном размере, определив сумму в штрафа в определенной денежной сумме. 

Правовых оснований для прекращения производства по уголовном делу судом не установлено. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу в отношении К. следует оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, следующим образом: по вступлении приговора в законную силу - картонную коробку коричневого цвета, в которой находятся:

- разорванная упаковка из полимерного материала черно-серого цвета с надписью, 

- фрагмент картонной коробки коричневого цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой скотч и липкой лентой скотч черного цвета,

- разорванный пакет из полимерного материала синего цвета,

- три прямоугольные картонные коробки белого цвета с рукописными надписями на поверхности, 

- вскрытая картонная коробка белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...CLENBUTEROL...», внутри которой находится стеклянный пузырек с надписью «...CLENBUTEROL...» с пластиковой крышкой на резьбе, внутри которого находятся 38 таблеток белого цвета; 

- две вскрытые картонные коробки белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...CLENBUTEROL...», внутри каждой из которых находятся стеклянные пузырьки с надписью «...CLENBUTEROL...» с пластиковой крышкой на резьбе, внутри которых находятся 40 таблеток белого цвета;

- 4 вскрытых картонных коробки белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...TESTOSTERON CYPIONAT...», внутри каждой из указанных находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...TESTOSTERON CYPIONAT...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует);

- 4 пробирки из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «4» до «7» с жидкостью внутри;

- 5 вскрытых картонных коробок белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...TESTOSTERON PROPIONAT...», внутри каждой из которых находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...TESTOSTERON PROPIONAT...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует);

- 5 пробирок из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «8» до «12» с жидкостью внутри каждой,

- 5 вскрытых картонных коробок белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...TESTOSTERON ENANTHAT...», внутри каждой из которых находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...TESTOSTERON ENANTHAT...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует), 

- 5 пробирок из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «13» до «17» с жидкостью внутри каждой,

- 4 вскрытых картонных коробки белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...BOLDENON UNDECYLENATE...», внутри каждой из которых находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...BOLDENON UNDECYLENATE...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует), 

- 4 пробирки из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «18» до 21» с жидкостью внутри каждой, 

- 8 вскрытых картонных коробок белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...SUSTANON...», внутри каждой из указанных коробок находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...SUSTANON...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует), 

- 8 пробирок из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «22» до «29» с жидкостью внутри каждой, 

- вскрытая картонная коробка белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...STANOZOLOL...», внутри которой находится стеклянный пузырек с надписью «...STANOZOLOL...» с пластиковой крышкой на резьбе, внутри которого находятся 88 таблеток белого цвета, 

- 3 вскрытых картонных коробки белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...STANOZOLOL...», внутри каждой из которых находятся стеклянные пузырьки с надписью «...STANOZOLOL...» с пластиковой крышкой на резьбе, внутри каждого находятся 90 таблеток белого цвета, 

- 10 вскрытых картонных коробок цилиндрической формы черного цвета, с надписью «...MARTEN...», внутри каждой из которых находятся два пустых стеклянных пузырька с надписью «...MARTEN...» с полимерной пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке у одного пузырька металлический фрагмент отсутствует), хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ УМВД ФИО21 по ФИО24 

<

адрес>, уничтожить; 

- компакт диск с результатами ОРМ «ПТП», проведенного по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании К., компакт диск с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов», проведенного по информации, представленной в телефоне, принадлежащем К., 81 лист формата А4 с детализацией соединений по абонентскому номеру +№, зарегистрированного в компании сотовой связи ООО «Теле2» на имя К., 13 листов формата А4 с детализацией по счету 40№ (банковская карта ***0484), открытый на К., хранящиеся при уголовном деле - хранить там же;

- мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro» в корпусе фиолетового цвета и в чехле сочетаний черного и серого цветов, изъятый в ходе личного досмотра К., хранящий при уголовном деле, принимая во внимание, что именно с его использованием К. было совершено настоящее преступление, конфисковать в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

К. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80000 (восемьдесят) тысяч рублей.

Взыскание штрафа производить по следующим реквизитам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения К. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- картонную коробку коричневого цвета, в которой находятся:

- разорванная упаковка из полимерного материала черно-серого цвета с надписью, 

- фрагмент картонной коробки коричневого цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой скотч и липкой лентой скотч черного цвета,

- разорванный пакет из полимерного материала синего цвета,

- три прямоугольные картонные коробки белого цвета с рукописными надписями на поверхности, 

- вскрытая картонная коробка белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...CLENBUTEROL...», внутри которой находится стеклянный пузырек с надписью «...CLENBUTEROL...» с пластиковой крышкой на резьбе, внутри которого находятся 38 таблеток белого цвета; 

- две вскрытые картонные коробки белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...CLENBUTEROL...», внутри каждой из которых находятся стеклянные пузырьки с надписью «...CLENBUTEROL...» с пластиковой крышкой на резьбе, внутри которых находятся 40 таблеток белого цвета;

- 4 вскрытых картонных коробки белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...TESTOSTERON CYPIONAT...», внутри каждой из указанных находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...TESTOSTERON CYPIONAT...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует);

- 4 пробирки из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «4» до «7» с жидкостью внутри;

- 5 вскрытых картонных коробок белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...TESTOSTERON PROPIONAT...», внутри каждой из которых находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...TESTOSTERON PROPIONAT...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует);

- 5 пробирок из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «8» до «12» с жидкостью внутри каждой,

- 5 вскрытых картонных коробок белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...TESTOSTERON ENANTHAT...», внутри каждой из которых находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...TESTOSTERON ENANTHAT...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует), 

- 5 пробирок из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «13» до «17» с жидкостью внутри каждой,

- 4 вскрытых картонных коробки белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...BOLDENON UNDECYLENATE...», внутри каждой из которых находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...BOLDENON UNDECYLENATE...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует), 

- 4 пробирки из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «18» до 21» с жидкостью внутри каждой, 

- 8 вскрытых картонных коробок белого и синего цветов, с логотипом, с надписью «...SUSTANON...», внутри каждой из указанных коробок находится пустой стеклянный пузырек с надписью «...SUSTANON...» с пластиковой пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке металлический фрагмент отсутствует), 

- 8 пробирок из прозрачного неокрашенного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета с надписью от «22» до «29» с жидкостью внутри каждой, 

- вскрытая картонная коробка белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...STANOZOLOL...», внутри которой находится стеклянный пузырек с надписью «...STANOZOLOL...» с пластиковой крышкой на резьбе, внутри которого находятся 88 таблеток белого цвета, 

- 3 вскрытых картонных коробки белого и желтого цветов, с логотипом, с надписью «...STANOZOLOL...», внутри каждой из которых находятся стеклянные пузырьки с надписью «...STANOZOLOL...» с пластиковой крышкой на резьбе, внутри каждого находятся 90 таблеток белого цвета, 

- 10 вскрытых картонных коробок цилиндрической формы черного цвета, с надписью «...MARTEN...», внутри каждой из которых находятся два пустых стеклянных пузырька с надписью «...MARTEN...» с полимерной пробкой и крышкой, с металлическим фрагментом (в одной коробке у одного пузырька металлический фрагмент отсутствует), хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ УМВД ФИО21 по ФИО24 

<

адрес>, - уничтожить; 

- компакт диск с результатами ОРМ «ПТП», проведенного по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании К., компакт диск с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов», проведенного по информации, представленной в телефоне, принадлежащем К., 81 лист формата А4 с детализацией соединений по абонентскому номеру +№, зарегистрированного в компании сотовой связи ООО «Теле2» на имя К., 13 листов формата А4 с детализацией по счету 40№ (банковская карта ***0484), открытый на К., хранящиеся при уголовном деле - хранить там же;

- мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro» в корпусе фиолетового цвета и в чехле сочетаний черного и серого цветов, изъятый в ходе личного досмотра К., хранящий при уголовном деле, конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ФИО24 областного суда через Фрунзенский районный суд г. ФИО23 в течение 15 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве, либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд города ФИО23 в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Судья: Куртенко П.А.